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Sänkt skatt för större frihet och ökad välfärd 
- det första teget 

l. Sammanfattning 

Redan i den moderata partimotionen Reformerad 1nkom�tbc�kat!n1ng 

( 1 983/84:747) angavs att målet för en varaktig skattereform hurdc \ara all 

avskaffa den statliga inkomstskatten utom för höga inkonNcr. Samtithgt 

krävdes att det totala skattetrycket successivt skulle sänka�. 

Vi v�ilkomnar självfallet att också andra partier nu delar v<.�r uppfattning i 

fråga om nödvändigheten av rejält sänkta marginalskatter. För 11JlJ l godtar 

vi propositionens förslag vad avser marginalskattesänkningen. grundavdr<.�g. 

schablonavdrag och återinfört inflationsskydd. Under dc kommande aren 

bör emellertid gränsen för när statlig skatt skall tas ut höja� fran lXO 000 kr 

till 200 000 kr (taxerad inkomst) och den statliga skattc�at\cn �anka� fran 20 
till 1 0  procent. 

Vår kritik mot den skatteuppgörelse som träffab mellan \ocialucmokra· 

terna och folkpartiet gäller framför allt den föreslagna finan�icringcn. Den 

innebär att �kattetrycket höjs. att bidragsberoendet ökar. att intlation\tak· 

ten rusar ifrån omvärlden. att kostnadskrisen fördjupa� och att �parande och 

nyföretagande motverkas. 

l kompletteringspropo�itionen sägs: 

"Av stor betydelse för samhällsekonomin och inte 1111n�t �parandet :�r det 

samlade skatte- och avgiftstrycket. Ett högt skattetryck �k<.� par i �ig prohlcm 

för ekonomins sätt att fungera ... 

Des�a prohlem ökar självfallet genom att regeringen� för lag leder 1111 att 

skattrycket pa kort ikt ökar med mer än 13 miljarder kronor eller dr)gt 

3.000 kronor per hush�ll i genomsnitt. 

Till detta kommer att det höjda skattetrycket ytterligare urholkar 1m·dh01-
garna� möjlighet att själva disponera sina inkomster efter �!..att. Redan 1 dag 
gar nästan tva tredjedelar av en normalinkomsttagare� arbehel'llttmng till 

�katter eller lag�tadgade avgifter. Därmed blir medhorgama annu mera ut­

lämnade till politi�ka beslut när det gäller �åväl familjckononun 1 "g '{llll 

tillgengen till bl. a. vard och omsorg. 
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Det höjda skattetrycket och flera av de föreslagna skattehöjningarna ri�- Mot. 1989/90 
kerar att skada �amhälbekonomin så mycket att dc stora positiva effekterna Sk59 
av den nödv�indiga marginalskattereformen urholkas. Sär�kilt det langsik-

tiga sparandel kan förv�inta� minska och arbetsutbudet inte ta� ti l lvara ge-

nom den ekonomi�ka nedgang som blir följden av en fördjupad ko�tnads-
kris. 

l sammanställningen nedan redovisas den finan�iering som före�lå� i pro­

positionen efter onuade och inte med de grova generaliseringar �orn ofta an­

vänts. 

Översikt över linansieringen i propositionen (miljarder kronor) 

Enlu:tlig lönchc�kattning 111.111. 
Sklirpt hocn<.khcskattning ( in�l . all hyggmom�) 
Reducerade rantchidrag 
Skiirpt hc��attning av ri�kvilligt �parande 
Skattc�kiirpning in�. av �apital. övrigt 
Bc��attning av pcn�inn��parandc 
Skiirpt bc�kattning. nari ng�vcrb;unhct 
Moms och ovriga indirc�ta ��aller (ex� l. hygg111nn1>) 
Hiijd 'katt holag 111.111. 
Dynami�ka dr.:� ter 

H.7 
lh.3 
2.11 
.S.ll 
.U l 
Y.l 
5.2 

IU 
::!.ll 
.s.o 

Bidragsberoendet ökar kraftigt och inflationen accelererar fram�t till följd 

av de stora ökningar av boendeskatter och indirekta skatter som föreslas. 

Bidragen höh för hushallen med ca 7 miljarder kronor nibta ar. Till detta 

kommer inve�teringsbidrag för att möjliggöra fortsatt byggande nar bygg­
momsen höjs. Sammanlagt ökar bidrag med mer än Il miljarder k ronor 

nästa ar. skattehöjningarnas priseffekter uppgår till nästan 7 procentenheter 

under 1 990 och l 991 .  

Genom att många fftr höjd skatt och fler blir beronde av bidrag kommer 

kravet pil höjda reallöner efter skatt sannolikt att öka. Des�a krav förstärh 
av den höga inflationen. Detta leder i sin tur till att utvecklingen av lönekost­
naderna. trots marginalskattesänkningen. fortsätter att ligga pa en alltför 

hög niva. vilket fördjupar kostnadskrisen. Sveriges konkurrenskraft försäm­

ras ytterligare. 

Till följd av fritmst den skärpta beskattningen av sparande till och i en egen 

bostad och för pen�ioncringcn kan det långsiktiga hushallssparandct förvän­

tas minska i ett läge när det borde öka. 

Den skärpta beskattningen av nyföretagande och riskvill igt sparande 

kommer att innebära färre nya företag och mindre intre��c för finan iering 

av produktiva investeringar i riskprojckt. 

Moderat �kattepolitik syftar till att familjer och enskilda skall kunna leva 

på sina inkomster och kunna förbättra sin situation genom egna insatser. 

Därigenom blir dc mindre utlämnade till den politiska sektorn. �om i sin tur 
bättre kan lösa de uppgifter som måste åligga den. 

Den moderata skattepolitiken skall också vara ett medel för att uppna 
ekonomisk tillväxt. l<'tg inflationstakt och arbete �tt alla som vill arbeta. 

Främst tjänar låg- och medelinkomsttagare på att dc�sa mål uppna�.  
Vi avvisar därför de föreslagna höjningarna av boendeskatterna och den 

föreslagna permanenta skatten på pensionssparande. Vi mot��itter os� också 

de nu före�lagna höjningarna av mervärdeskatten. 



Det moderata skattealternativet innebär i huvudsak följande: 
- Skattctrycket sänks med ungefär 2S miljarder kronor vilket motsvarar i 

genomsnitt ca 7 000 kr per hushåll. genom att marginalskattesänkning­
arna inte kompenseras fullt ut genom andra skattehöjningar. Hänsyn tas 
t i l l  dynamiska effekter och ökat hushållsparande. Minskade offentliga ut­
gifter ersätter vissa skattehöjningar. 

- Skattereformen kombineras med avregleringar. Alternativ till dc offent­
liga monopolen tillåts och stimuleras amtidigt. Därigenom förstärks de 
positiva effekterna av marginalskattesänkningarna. 

- Ett  grundavdrag för barn på 15 000 kronor införs stegivis vid den kom­
munala beskattningen. 1991 ätts avdraget till 7 500 kronor vilket mot­
svarar en skattesänkning på 2 325 kronor per barn vid genomsnittlig 
kommunalskatt. 

- Kapitalvinster. efter inflationsuppräkning av anskaffningsvärdet, och ka­
pitalinkomster beskattas separat med en proportionell statlig inkomst­
skatt på 30%. Denna skattesats förutsätter en betydligt lägre inflations­
takt än den som nu blivit följden av regeringens felaktiga ekonomiska 
politik. Vid en inflation på nuvarande nivå måste skattesatsen sänkas be­
tydligt. 

- Boendeskatterna skärps inte. llögre taxeringsvärdeshöjning 1990 än 
50% får inte läggas till grund för beskattning.  Därmed motverkas de 
kraftiga regionala skatteskärpningar som annars blir följden av fastig­
hetstaxeringen 1990. Fastighetsskatten fryses på 1()89 års nivå i kronor 
räknat. Den slopas successivt i takt med att det ekonomiska läget medger 
det.  Reavinstbeskattningen av fastigheter sker efter indexuppräkning av 
anskaffningsvärdet. Nuvarande uppskovsregler bibehålls och utvidgas t i l l  
att  gälla bostadsrätter och också vid byte av boendeform. 

- Hushållssparandet stimuleras genom att marginalskatterna sänks och att 
den skärpta skatten på bostadssparande och den nya skatten på pen�ions­
sparandc avvisas. Dessutom föreslås särskilda sparstimulanser som redo­
visats i en särskild partimotion i januari. 

- Energibeskattningen läggs av miljöhänsyn om så att nuvarande punkt­
skatter slopas. utom bensinskatten som sänks med 68 öre/liter, och ersätts 
av en koldioxidskatt på 46 öre/kg. 

- Den i propositionen föreslagna svavelskatten föreslås bli ersatt av en mil­
jöavgift på svavel. Intäkterna fonderas och används för miljövårdande 
åtgärder, främst i form av kalkning av skogsmark och forskning. 

- Den föreslagna reformeringen av företagsbeskattningen överensstämmer 
i sina huvuddrag med vad moderata samlingspartiet tidigare föreslagit .  
Förslaget godtas i huvudsak. l e n  särskild partimotion föreslås bl .  a .  för­
bättringar för de mindre och medelstora företagen och för nyförctagan­
det . 

Det moderata alternativet finansieras med utgångspunkt i att den sam­
hällsekonomi�ka balansen inte far äventyras. Den köpkraftsökning som föl­
jer av de sänkta marginalskatterna och som motsvaras av ökad produktion. 
("dynamiska effekter") ökade skatteinbetalningar och ökat h ushållsspa­
rande behöver inte kompenseras genom förändringar i statsbudgeten. Flera 
föreslagna skattehöjningar ersätts med statliga utgiftsminskningar. Dc eko-
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nomi�ka kon�ekvcn�c:r na av det moderata för�laget framgår av följande 

övcr�iktliga samman�tällning: 

Siin kta �k<lttcr. netto 

D) nami�ka effekter i form av ökade skatteinbetaln ingar 
Ö kat hu�halb�parande 

Min�ka<.lc �tat�utgifter 
Ö kade �katteinhetalningar till följd av ändrade skatte­

regler 

+55.4 
- 6.0 
- 6.0 
-14.9 
-27.3 

Till följd av dc moderata förslagen siin ks skattetrycket 199 1 mellan 2 och 2.5 
procen tenheter. 

2. Högt skattetryck- ofrihet och mindre välfärd 

Sverige �ir det land i den fria världen där människor lir mest beroende av 

politiker� viirderingar och politiska beslut. Det i nnebär att det svenska sam­

hiillet ocha har den fria världens httrdaste skattetryck. Ingen annanstans har 

�a \tor del av medborgarna� inkomster socialiserats. Ingen annanstans har 

marknad�ckonom i n  trängt� undan så mycket som i Sverige. Ingen annan­

stan� iir utrymmet för enskilt sparande och enskilt ägande så begrä nsat som 

i Sverige . 

Fr agan hur �tort det totala skattetrycket bör vara är starkt ideologiskt lad­

dad. För ett parti �om förespråkar kollektiva lösningar och därmed stor makt 

för politi�ka he�luborgan blir ett högt kattetryck ett självklart mål .  I ett  så­

dant samhiillc �tyr� människors vardag till stor del av politiska beslut. En­

�kilda männi�kor blir mer beroende av politiker och deras beslut när en stor 

del av m{uwdslöncn dra� in till staten via skatten. 

För partier som tror på individernas förmåga och viljil att ta ansvar för sig 

sjä lva och andra är det lika �jälvklart att medborgarna genom ett lågt skatte­

uttag �kall ha sa stor frihet som möjligt att forma sina egna liv. Grunden för 

denna �yn vilar pa rc�pekten för äganderätten och det faktum att in komsten 

til lhör den en�kildc. inte staten. Detta synsätt leder med nödvändighet till 

ett lagt skattetryck. �om ända ger de intäkter som behövs för att ti llgodose 

nodviindiga gemen�amma ataganden. Skatten är ett tvångsmedel .  som poli­

tikerna maste hehandla med stor varsamhet och med respekt för en kilda 

männi�kor� frihet. 

Utvecklingen av skattetrycket bestäms således av vad den politiska majo­

riteten an er bör �kötas och finansieras kollekti vt. Till detta bör emellertid 

Wgga� att det finn� en inneboende tendens ti l l  automatisk ökning av skatteut­

taget .  eftersom kollektiva lösningar på individuella behov e rfarenhetsmäs­

�igt iir mindre effektiva och diirmed kräver mera resurser. 

Sveriges rekordh<\rda skattetryck har vuxit fram uneler ett långvarigt soci­

aldemokratiskt regeringsinnehav. Den enda period uneler efterkrigstiden då 

skattet rycket varit oförändrat ii r 1 977-1 982. skatteutvecklingen avspeglar en 

medveten �ocialistisk politik. Kollektiva lösningar har prioriterats. V ård. 

omsorg och inkomstomfördelni ngar över livscykeln handha� av offentliga­

huvudsakligen �kattcfinansierade- monopol.  Till detta kommer att den be-
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drivna konjunkturpolitiken konsekvent har utformats så att åtstramning Mot. 19�9/90 
skett genom skattehöjningar medan efterfrågan stimulerats genom offcnt- Sk59 
liga utgiftsprogram. 

Den skattepolitiska debatten blir lätt en jämförelse av effekter på kort sikt 

för olika typer av hushåll i kronor räknat. Det �ir i sig viktigt. Det är emeller­

tid ännu viktigare att skattepolitiken diskuteras med utgångspunkt i den 

långsikt iga utvecklingen och det sätt p�t vilket den påverkar utvecklingen av 
vårt samhälle. 

Den genomsnittlige inkomsttagaren i Sverige får för egen del förfoga över 

ungefär en tredjedel av vad han eller hon har arbetat ihop. Mer blir inte kvar 

sedan arbetsgivaravgifter. inkomstskatter och konsumtionsskatter betalats. 

Politiker i stat och kommun styr över ungefär två tredjedelar av ekonomin. 

medan medborgarna själva direkt kan bestämma över den resterande tredje­

delen. Skatteuttaget sker huvudsakligen i former som hårt drabbar låg- och 

medelinkomsttagare. Detta gäller särskilt dc skattehöjningar som genom­

förts efter 1982. 
l tabell l redovisas en genomsnittlig industriarbetares nettolön som andel 

av den totala arbetsersättningen 1 987 . Det framgår klart att den svenske in­

dustriarbetaren själv disponerar en förhållandevis mindre andel av ersätt­

ningen för sin arbetsinsats än hans kollegor i andra länder. Till detta kommer 

Sveriges höga mervärdeskatt och andravaru- och punktskatter som min�kar 

köpkraften ännu mer i förhållande ti l l  andra länder. 

Tabell l En genomsnittlig industriarbetares nettolön i procent av 
bruttolönekostnaden år 1988 

Land 

Japan 
Canada 
s�hwciz 
Förenta Staterna 
Storbritannien 
Finland 
Österrike 
Norge 
Västt yskland 
Frankrike 
Danmark 
Nederländerna 
Italien 
Sverige 
Belgien 

Källa: Näringslivets ekonomifakta. januari 1990 

ctiOiön i procen t  
av hruttolonckostnaden 1988 

78 

73 

71 

65 

65 

61 

60 
57 

55 

5� 

53 

50 

�9 

�7 

�5 

De enskilda medborgarnas valfrihet har således efter hand kraftigt in­

skränkts medan politikernas makt ökat. Socialdemokraterna har format ett 

samhälle där staten beskattar medborgarna så hårt att de flesta inte har möj­

lighet att välja annan vård eller omsorg än den �talen och kommunerna er­

bjuder. De utlämnas till den politiska sektorn - när den offentliga sjukvår­

den . barnomsorgen eller äldreomsorgen inte fungerar finns inga möjliga al­

ternativ. 

l socialdemokraternas Sverige är det bara dc som har rad att själva betala 

för icke subventionerad vård och omsorg som kan sl ippa köer och välja fritt. 5 



Offentl iga monopol och in�kränkt valfrihet leder ock�a till en felaktig för­
delning och ett sämre utnyttjande av våra totala re urser. Skattcr. avgifter 

och subventioner min�kar möjligheterna för de enskilda att bestämma hur 

produktionsresultatet skall fördelas. Trögheten i de stora offentliga syste­

men och hristen på konkurrens ger dålig effektivitet. l en nyligen presentc­

rad internationell under�ökning konstateras att svensken bor väsentligt 

bättre men äter väsentligt sämre än invånarna i flertalet jiimförbara länder. 

Det är följden av regleringar och �ubvcntioner. 

Man kan som Assar Lindbeck (Dagen� yheter den 22 december 1988) 

bc�kriva vad som skett p:1 följande vi�: 

De höga marginalskatterna och den offentliga tjiin�teproduktionen bidrar 
t i l l  att familjen i ökad utsträckning ägnar sig åt ··vard" av föremål. medan 
offentliga institutioner allt mer tar över vård av människor. vilket tidigare 
an�ctts vara familjens speciella uppgift i samhället. 

l ian fortsätter: 

l en välfärdsstat av svensk typ är det inte företagen �om socialiserats. utan 
familjen. eller rättare många av familjens tradit iondia funktioner. Kanske 
kan man säga att medan kla��isk socialism hetyder socialisering av företag. 
så innebär en välfärdsstat av svensk typ en socialisering av hushållen� tradi­
tionella vård och omsorg av miinniskor. 

Ett samhälles utvecklingsförmåga och dynamik är beroende av människor­

nas möjligheter att ta initiativ och ansvar. flögskattesamhället tvingar en­

skilda. organi�ationcr och exempelvis mas�media ti l l  ett bidragsberoende. 

De höga skatterna paverkar människors ekonomiska levnadsvillkor. så att 

egna ön. kemal om boende. barnom�org eller �jukvård får vika. Dc "kilar" 

som slås in mellan värdet av produktionen och ersättningen efter skatt till 
den enskilde för en extra arbetsinsats gör att det i praktiken blir näst intill 
omöjligt att utveckla nya arneten inom områden som är av stor betydelse för 

den framtida sysselsättningen. främst tjänstesektorn. 

Genom lägre skatter öppnas möjligheter för en�kilda människor att ta ini­
tiativ. sat a på företagande. spara och äga. Ägandet kan spridas till enskilda 

människor. Det är  viktigt för nyföretagandet och för t illväxten i ekonomin. 

Lägre skatter medför ett ökat arbetsutbud genom att "skattekilarna" 

minskar och extra arbetsin�atser blir mer lönsamma. 

Lägre skatter motverkar svåra sociala problem .  som exempelvis den nyfat­

tigdom som gjort över 500 .000 människor beroende av socialbidrag. Genom 

ökad tillväxt och genom att människor kan disponera en större del av �in 

arbetsersättning skall det vara möjligt att kunna leva på sin lön. 

3. Högt skattetryck ger låg tillväxt 

Det �ir den ekonomiska tillväxten som avgör hur välfärden i ordets egentliga 

bemärkelse utvecklas. Tillväxten i Sverige minskade drastiskt med ingången 

av 1970-talet. Som framgår av diagram l beräknas Sverige 1 990 ligga i till­

växtligans botten. Bedömningarna för nästa år är också mycket pessimis­

tiska. 
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Den låga tillväxttakten är ett  hot mot exempelvis gjorda pensionsåtaganden. 

Genom dålig ekonomisk t i l lväxt skapas också mindre resurser att lösa miljö­

problemen. Det är uppenbart att skattetryckets storlek påverkar tillväxttak­

ten i ett land. 

Sverige har inte alltid varit ett högskatteland. Det var först på 1 960-talet 

som skattetrycket mera markant började avvika från internationella förhål­

landen. 

Under tiden fram ti l l  l 960 utvecklades det svenska skatteuttaget i ungefär 

samma takt som genomsnittet för de andra OECD-Iänderna. Från början av 

1960-talet började emellertid den svenska skatteutvecklingen, som framgår 

av diagram 2, markant avvika uppåt. Under 1960-talet genomfördes det 

stora miljonprogrammet på bostadsområdet .  Subventionsgraden ökade, och 

genom regleringar blev kostnaderna högre än vad de annars skulle ha behövt 

vara. 
Även på andra områden ökade den offentliga verksamheten, trots att den 

i flertalet fall kunnat skötas minst l ika bra genom privata insatser. Regle­

ringar och monopolledde t i l l  ineffektivitet. Den stabiliseringspolitik den so­

cialdemokratiska regeringen förde bidrog också t i l l  skatteutvecklingen. Åt­

stramning genomfördes genom skattehöjningar, medan offentliga utgifter 

ökades för att stimulera efterfrågan. 

Redan l 965 var därför skattetrycket i Sverige nästan 9 procentenheter 
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högre ii n 'ad �om galide för genom�nittet i OECD. 1970 hade skillnaden 

okat till dr) !!t l O pron:ntenheter. Det totala skattetrycket i Sverige uppgick 

da till dr� !!t -10 procent "' bruttonationalprodukten. 

l>iaJ.:r<llll 2 Sl-.altl'lr�cket i SnriJ.:I' <�<:h OE<.:D 
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Kalla: ··st..altctr�cl-. •><·h 'k:lltepulitik"', l>anne ordling 1989 

Skattet r)cket ,t-.arpte' krafti!!t under första hiilften
_
av 1970-talet och steg till 

ca 50 procent llJ7o l forhallande till OECD-ländernas genom�nitt låg skatte­

tr�ck�·t detta ar I J- 1 -1 procentenheter högre. 

nder p�·rrnden IIJ76-19X2 'ar det totala �kattetrycket oförändrat. vilket 

f ra m!!ar a' dragram 2 tl\ an. 19X2 aterkom �ocialdemokraterna till regering -

makten och rnledde ato:r den �kattehöjning�politik �om sedan länge varit de­

ra,. l llJX7 ar-, langtrd-,utredning skrev finan�departementets tjänstemän: 

Sammanfattningwi' kan kon�tatcra� att �kattesystemet har vissa snedvri­
dantk effekter och att dö-,a aldrig helt - och kanske inte ens i huvudsak­
kan förwinna 'id en �katteniva motwarande den i dag rådande. (sid 1 72} 

Det hor notera' att rwr finan�depnrtcmentet� ekonomer gjorde sin analys 

'ar 'kattetr)rket 51.7 rron:nt ( 19X6). l ar blir det enligt finansplanen 57.3 

procent. Det har 'a lede� �kett en ökning med nästan ex procentenheter el­

kr med ra 70 milJarder kronor �ednn de��- skatteproblematiken har således 
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förvärrats ytterligare under �enare ar. Därmed har ock sa gapet vidgats gent­

emot OECD-genom�nittet t i l l  närmare 18 procentenheter. 

Att ett höjt skattetryck är skadligt för samhällsekonomin konstateras också 

av året långtidsutredning (SOU 1990: 14): 

Många av de problem som har diskuterat förstärk� vid ett högre skattetryck. 
Inte min�t mot bakgrund av den ökade integrationen med omvärlden kan 
nivån på skattet rycket i Sverige komma att bli ett problem pa 1990-talet. (Sid 
112 ) 

Lägre skatter kan förvänta� medföra ökad effektivitet i ekonomin. Ar­
betskraftsutbudet kan t�inkas öka liksom produktiviteten. skatteandelen av 
BNP skulle också komrna att n�irma sig den i omvärlden. (Sid 1 81) 

Det finns ett klart samband mellan skattetryck och tillväxt. l diagram 3 ne­

dan jämför� ti l lväxten under 1 980-talet med skattetrycket i 16 OECD-Iän­

der. Sambandet är t}dligt: ju högre skattetryck.  de�to lägre til lväxt. Enda�t 

orge faller utanför mönstret: trots ett högt skattetryck har ti l lväxten varit 

god. Detta �ammanhänger �jitlvfallet med den speciella roll �om oljan spelat 

i den norska ekonomin. 

Diugram 3 BNP-tillväxt och skalletryck 1980-89 i 16 OF.CD-Iänder 
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Ocha i f1rets finan�plan vidimeras �kattetrycket. betydd�e för den ekono­

mi�ka utvecklingen. Man �kriver: 

stabbudgetens förbaltrade �a Ido under 1980-talet är inte bara ett resultat av 
en �tram utgiftsprövning. Utvecklingen är ock a en foljd av snabba nomi­
nella löneökningar och diirmed �nabbt stigande skatteintäkter och av höjd 
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skattekvot. Dessa faktorer har en negativ inverkan på tillväxten och på eko­
nomins funktionssätt. 

Även om man jämför tillväxten i Sverige med den genomsnittliga utveck­

lingen inom OECD-området finns ett klart negativt samband, se diagram 4. 

Högre skattetryck ger sämre tillväxt! 

Diagram 4 Skattelryck och lillväxl 1960-1989 Sverige relalivl OECD-omrädel 

15 

10 

5 Relativt skattetryck 

tOO i-���--------------------------
Index 
t KO 

15 • tOO 

to 

15 

lO 

Relativ tillvixt 

1160 tKS 1t70 1175 1180 1115 1989 

År 

Källa: 1960-1988 "Skattelryck och skatlepolilik", Danne Nordling 1989 

4. Tjugo förlorade år 
197 1 genomfördes första gången vad som kallades "århundradets skattere­

form". Det var så socialdemokraterna beskrev den omfattande skatteom­

läggning som de gått till val på 1970 och som skulle komma att utgöra grun­

den för den kommande socialdemokratiska skattepolitiken. 

Omläggningar av inkomstskatten var i och för sig ingen nyhet. Sådana 

hade genomförts 1947 , 1952. 1957 , 1962 och 1966. Men 1971 års omläggning 

var den största och mest betydelsefulla i raden. 
Den utveckling som ledde fram till 1981 års "underbara natt" präglades 

av många negativa effekter av 197 1 års politik. "Den underbara natten'' var 

ursprungligen ett  försök att komma ti l l  rätta med en del av dessa effekter. 

Mot. 1 989/90 
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Samma �ak gii l ler uck�å till stor del den omläggning som nu är aktuell. 

Syftet med 19 7 1  år!> skatteomläggning var att driva på inkomstutjäm­

ningen och att f a in mer pengar till den snabbt växande offentliga sektorn. l 
det förra yftet drevs medvetet marginaleffekterna upp och i det enare syf­

tet lade� grunden för en snabb ökning av det samlade skattetrycket. 

Att ge 2/3 av det �venska folket sänkt skatt var det löfte som socialdemo­

kraterna gick till val på 19 70. Att 1/3 omedelbart skulle få höjd skatt talades 
det mindre om. Och att slutresultatet skulle bli att alla skulle få dramatiskt 

höjda :.katter t;tlade� det inte alb om. 

Under aren fram till det borgerliga regeringstillträdet 1 976 skulle det sam­

lade :.kattetrycket komma att stiga från ca 41 procent ti l l ca 51 procent av 
den samlade ekonomiska produktionen (BNP). Med dagens mått motsva­

rade det drygt l 00 miljarder kronor. vilket betydde ca 25 000 kronor i skatte­

höjning för varje löntagare. 

197 1 ar� omläggning medförde ocksa en kraftigt ökad progressivitet i skat­

tc�y�temet. l kombination med snabb inflation och frånvaro av indexskydd 

innebar det att manga vanliga inkomsttagare fick uppleva kraftiga höjningar 

av marginal-,katten. 

Mellan 19 7 1  o';h 1972 steg sålunda marginalskatten för en vanlig indu­

striarbetare fran 49 .5 till 6 0.9 procent .  

Redan 1972 an�ag� det nödvändigt med en viss justering av inkomst�katte-

kalan fran och med 1973. Denna justering skulle följas av ytterligare fyra 

omläggningar i �yfte att korrigera inflationens verkningar på inkomstbe­

skattningen enligt den nya �katteskala som införts vid "århundradet� skatte­

reform" 197 1 .  

Alla dc��a omläggningar mi�slyckades dock. vilket framgiir av tabell 2. 

Marginabkatterna för såväl den genomsnittlige i ndustriarbetaren som för 

tjänstemannen steg ändå kraftigt mellan 197 1 och 19 76. 

Tabell 2 MarJ(inalskatt for en genomsnittlig industriarbetare och tjänsteman 1971-
1976 (procent) 

Arhctare T jänsteman 
1971 -19.5 60.6 
1972 60.9 62.1 
1973 57.5 62.3 
197-l 6-1.1 6-l.l 
1975 58.2 63.2 
1976 6-l.l 69.1 
Forandring 
1971·1976 + 1-1.6 (pe) +1!.5 (pc) 
Anm: pc = procentenheter 
Kiilla: ··skaltctryck och 'kaltcpolitik". Danne Nordting 1989 

Den kraftigt �kärpta progressiviteten och det höjda skattetrycket bäddade 

för den ko�tnatbkri� i mitten av 1 9 70-talet som allvarligt skulle komma att 

skada den �vcn�ka ekonomins utveckling under andra halvan av detta decen­

nium och början av 19SO-talet . Löntagarna tvingades begära rekordstora no­

minella löneökningar för att möta de höga skatterna. Detta medförde en lö­

nc- och inflation��piral av tidigare �ällan !tkildat slag. Vid mitten av 1 9 70-

talet för�ämradcs ko�tnad läget gentemot de vikt igaste konkurrentländerna 

incd borttll 2 0  procent.  
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För samh�albckonomin är det emellertid inte bara inkormt�katternas mar­

ginaleffekter �om har betydelse. Även löneskatter. mom� och punktskatter 

paverkar excmpclvi� viljan att arbeta. Under den första delen av 1970-talet 

steg ock t1 dc �a �katter kraftigt. För att finansiera de många skatteomlägg­

ningarna höjde exempelvis löneskatterna med 13.9 procentenheter- ibland 

enligt en plan om omfattade höjningar flera ar efter omläggningarna. Hade 

inte den nytiiiträdda borgerliga regeringen hösten 1976 återtagit en del av 

höjningarna �kulle löneskatterna 1977 ha stigit med 5.2 procentenheter. 

Dc totala marginaleffekterna, eller den s .k .  skattekilen, ökade för den 

vanlige industriarbetaren från 62,7 till 76.0 procent mellan 11) 70 och 1976. 

Under senare delen av 1970-talet minskade den något. 

Den borgerliga valsegern 19 76 innebar en viktig förändring i den skattepo­

litiska utvecklingen. Det var främst moderaterna som i arbetet med treparti­

regeringens til lkom�! drev fragan om en skattepolitisk omläggning. 

Ett viktigt resultat av denna. visserligen allför begränsade, omläggning 

blev att utvecklingen mot ett allt högre skattetryck bröts. Under åren 1977-

198 2 lag det �am lade kattetrycket kvar kring ca 50 procent. 
Den genom�nittliga kommunalskatten steg emellertid under dessa år med 

ca 3 .6 procentenheter. Under denna totalsiffra döljs därför en viss sänkning 

av det statliga skattetrycket. 
Ett annat resultat blev att marginalskattesänkningar genomfördes och att 

skatteskalorna fran 19 78 inflationsskyddades. Utvecklingen ditintills under 
19 70-talet hade visat betydelsen av denna åtgärd. som dock ocialdcmokra­

terna inten ivt motsatte sig. 

Mellan 1976 och 19 80 sänktes marginalskatten för den vanlige industriar­

betaren. Även om sänkningen var begränsad stod den i skarp kontra�! till 
den höjning frfln 40.5 till 64, 1 procent som skett mellan 1 97 1  och 1976. 

Under valrörelsen 19 79 förde moderata samlingspartiet fram krav på en 

mer radikal omläggning av skattepolitiken. Det var uppenbart att de ekono­

miska problemen var mer djupgående än vad de flesta haft klart för sig och 

att det inte !>kulle ga att varaktigt få ordning på Sveriges ekonomi om inte 

skattepolitiken bröt med linjerna från omläggningen 19 7 1. 

Efter folkomrÖ!>tningcn om kärnkraften i mars 1980 kunde arbetet med en 

större omläggning av den ekonomiska politiken inledas på allvar. Det mode­

rata arbetet da tog ikte pa ett beslut 198 1 om en större omläggning som 

kunde träda i kraft 198 2. Det handlade om ett klart brott med den socialde­

mokratiska politiken och ett etablerande av ett borgerligt alternativ i svensk 

politik. 

Den 17 november 1980 tillställde ekonomiminister Gösta Bohman cen­

terns och folkpartiets ledningar ett omfattande förslag till uppläggning av 

den ekonomisk-politiska strategin med denna inriktning. Tanken var att 

omedelbart tillsätta en intern arbetsgrupp för att ta fram en stor skattere­

form. 

l samband med diskussionerna i regeringen i december 1980 om 1981 års 

finansplan avvi ade� dock dessa tankar av de övriga partierna. 

Den 3 februari 1981 enades dock den borgerliga regeringen om en relativt 

omfattande sänkning av marginalskatterna. Regeringen hade efter lång tve­

kan beslutat att lå in pa en ny politisk kurs. 
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Reaktionen från socialdemokraterna blev hård. och denna hårda reaktion Mot. 1 989/90 
ledde t i l l  alt  säväl folkpartiet som centern började att diskutera ett fran- Sk59 
gående av den borgerliga uppgörelsen. Den 24 apri l - efter den "underbara 

nallen 
.. mellan företrädare för socialdemokraterna och folkpartiet - träffa-

des en uppgörelse mellan �ocialdemokraterna. centern och folkpartiet �om 

sköt upp och urholkade den skattepolitiska omläggning som den borgerliga 

regeringen varit enig om. Uppgörelsen innebar dessutom ett  direkt brolt 
mot de entydiga löften till främst vil laägarna som dessa partier avgelt i valrö-

relsen 1979 . 
Marginalskatte änkningarna skulle träda i kraft först under inkomståret 

19 83. Inflationsskyddet urholkades. marginalskattesänkningen blev mindre 

omfattande än avsett och symmetrin i skattesystemet bröts genom avdrags­

begränsningen. Om läggningen skulle finansieras med andra ska!tehöj­

ningar. 

Politiskt ledde "den underbara natten" till att det borgerliga trepartiSa­

marbetet sprack och att socialdemokraterna återkom till regeringsmakten i 
oktober 19 1:!2. 

l sak ledde uppgörelsen så småningom till en vi änkning av marginal-
skatterna. Men någon avgörande minskning av skallekilen skedde inte. Or­

saken ti l l  detta var a l t  frågan om skattetrycket negligerades. 

"Den underbara nattens" omläggning blev ett nytt startskott för en period 

med kraftiga höjningar av skattetrycket. vilket dessförinnan blivit följden av 

"århundradets �kattereform" 1 97 1 .  Mellan 191:!2 och 1989 steg �kattetrycket 

från ca 50 till ca 56 procent .  

För en vanlig industriarbetare blev resultatet av "den underbara nallen" 

en sänkning av marginalskatten med fem procentenheter men bara en knapp 

procentenhet om man ser till den totala skauekilen. För tjän�temannen blev 
sänkningen av marginalskatten endast 3.8 procentenheter. 

skattepolitiken spelade en viktig roll i valrörelserna 1982. 191:!5 och 1988. 

Uppställningen var ständigt elen amma. Medan Moderata Samlingspartiet 

argumenterade för en skattepolitisk omläggning anviinde socialdemokra­

terna k las iska fördelning�politiska argument för att rida spärr mot en sadan. 

Och genom att socialdemokraterna trots förluster �åväl 19 85 som 1988 

kunde bevara regering�makten kom även 19 80-talet att skattepolitiskt bli ett 

förlorat decennium. 
Bördan fran 197 1 i form av extremt höga marginaleffekter fanns kvar trots 

"den underbara natten". Och till denna lades de t i l lväxthämmande effek­

terna av en socialdemokratisk politik som fran mitten av 19 80-talet �ucces­

sivt pressade upp �kattetrycket till de ca 56 procent det natt 19 89 .  Totalt höj­
des eller införde� 132 nya skatter. 

5. U t redningar och uppgörelse 

Socialdemokraterna tvingade� så smaningom inse att Sverige inte kunde be­

ha Ila de höga marginalskatter man själ\' genom e n  medveten politik infört .  

Det  �katte�y�tern som byggt� upp a\' bl .a .  Wigforss. Sköld och träng för att 

dra in alla de skatter den fortgaende kollektiviseringen krävt. karakterisera­

de� av finansministern Fcldt (�om själv tidigare med emfas försvarat och 

byggt ut det) och andra socialdemokrater som "ruttet" och "pen·er�t" . 
13  



Denna omvändelse under galgen hade med all säkerhet också föranletts Mot. 1 989/90 
av att ett nertal länder i vår omvärld redan genomfört kraftiga marginalskat- Sk59 
tesänkningar trot� lägre utgångsnivåer. Efter överläggningar med riksdags-

partierna under våren 19 87 t i l l�attes utredningen om reformerad inkomstbe-

skattning ( RI K).  Utredningsarbetet stod emellertid stilla i frågan om den 

helt nödvändiga marginalskattereformen under ett  drygt år. Socialdemokra-

terna var uppenbarligen inte beredda att redovisa sin egen framtida skatte-

politik i valrörel en 19 88. 

l slutet av november 19 88 presenterade emellertid socialdemokraterna 

slutl igen sina riktlinjer för en "skattereform". Av riktlinjerna framgick emel­

lertid att helomvändningen bara gällde synen på marginalskatterna. medan 

deras syn på skattetrycket var oförändrad. 

l juni 19 89 presenterade inkomstskatteutredningen. kommitten för indi­

rekt be�kattning ( KIS) samt utredningen om reformerad företagsbeskatt­

ning (URF) �ina betänkanden. I inkomstskatteutredningen företrädde varje 

parti en egen linje. I fråga om marginalskatterna fanns emellertid en bred 

enighet mellan �ocialdemokraterna. folkpartiet och moderaterna. Utgångs­

punkten var att för inkomster I 9 9 1 upp t i l l  200.000 kronor skulle endast 

kommunalskatt erläggas. Den statliga skattesatsen över denna brytpunkt 

skulle vara högst 20 procent enligt socialdemokraterna och folkpartiet. högst 

15 procent 19 9 1 och l O  procent 199 2 enligt moderaterna. En ytterligare skill­

nad var att medan socialdemokraterna bara ville ha en "skattebroms" på 

kommunerna för att hindra dem att genom höjda skatter äta upp marginal­

skattesänkningen. föreslog moderaterna ett  direkt skatte topp. Folkpartiet 

och centern avvisade varje form av begränsning av det kommunala skatteut­

taget. 

Vad gäller finansieringen föreslog moderata samlingspartiet att den skulle 

utformas så att skattetrycket 19 9 0-9 1 sänktes med mellan 2 och 3 procenten­

heter. Övriga partier utgick i sina förslag från ett oförändrat skattetryck. Det 

innebar att det kattebortfall marginalskatte änkningarna beräknade� med­

föra skulle kompenseras genom andra skattehöjningar. 

Debatten efter det att utredningsförslaget hade presenterats kom främ t 

att röra effekterna av de olika skattehöjningar som lades fram som ett led i 

bevarandet av skattetrycket. Det gällde den kraftigt skärpta boendebeskatt­

ningen. för�ämringcn av reseavdragen. den nya permanenta pensionsskatten 

samt utformningen av beskattningen av pensionärerna. Pa dessa punkter 

kom det att riktas hård kritik mot den linje som i inkomstskatteutredningen 

företrätts av ocialdemokraterna, folkpartiet och centerpartiet. 

Redan under den allmänna motionsperioden i januari 19 89 krävde mode­

rata samlingspartiet att ett första steg i marginalskatie änkningen skulle ta 

19 9 0  genom att skattesatserna sänktes med ca 7 procentenheter. Detta krav 

upprepades i en motion i anslutning t i l l  kompletteringspropositionen i maj. 

vid vilket tillfälle ocha folkpartiet lade fram ett förslag med denna innebörd. 

Vid skatteutskottet� första sammanträde hösten 19 89 (den 2 oktober) pre­

senterade ledamöterna från moderata samlingspartiet och folkpartiet ett ge­

mensamt för�lag t i l l  . k .  utskottsinitiativ. Det syftade t i l l  att driva fram ett 
första steg av marginalskattereformen redan 1990. l initiativet föreslog� 

ock , att "en viktig del av finansieringen" skulle utgöras av be�paringar �å 1 4  



att på det sättet en viss sänkning av det samlade skattetrycket skulle kunna 

uppnas. Förslaget om utskottsinitiativ avslogs av övriga partier. 

l regeringsförklaringen dagen därpå inbjöd statsministern riksdagens par­

tier ti l l  överläggningar om just en sådan tidigareläggning som skatteutskot­

tets majoritet dagen innan avvisat. När överläggningarna inleddes stod det 

klart att regeringen med ett mindre undantag var inställd på att varje skatte­

sänkning måste balanseras med en annan skattehöjning. Något utrymme för 

att diskutera besparingar eller dynamiska effekter föreföll inte finnas. 

är det andra sammanträffandet mellan partierna avslutades, förklarade 

statsministern att moderata samlingspartiet inte skulle komma att inbjudas 

till kommande överläggningar. Så småningom träffades en skatteuppgörelse 

mellan socialdemokraterna och folkpartiet. Uppgörelsen gällde såväl en tidi­

gareläggning för 1990 som principerna för en skatteomläggning 1991 som ut­

gick från inkomstskatteutredningens majoritetsför lag med vissa juste­

ringar. 

Under hösten 1990 förelades riksdagen en proposition som byggde på 

uppgörelsen mellan socialdemokraterna och folk partiet vad avser beskatt­

ningen för 1990. Riksdagsbeslutet togs först den 15 december. Den margi­

nalskattesänkning som genomfördes finansierades i sin helhet genom andra 

skattehöjningar med en klart prishöjande effekt. Enligt propositionen var 

prishöjningarna i det närmaste tre procent utöver underliggande inflations­

takt .  

6. Propositionen 

l propositionen 191l9/90: 110 redovisas huvuddragen av skatteomläggningen 

för 1 99 1 .  l en särskild proposition ( 1 989/90: I I I )  återfinns förslagen beträf­
fande indirekta skatter och miljöskatter. 

Propositionerna syftar inte till en sänkning av skattetrycket. Avsikten är 

att dc ''kostnader" i form av skattebortfall etc. som uppstår skall täckas i sin 

helhet genom skattehöjningar och vissa bidragsminskningar. När de före­

slagna skattesänkningarna som före lås i propositionen till och med understi­

ger skattehöjningarna stiger skattetrycket. 

Vi välkomnar självfallet förslagen om marginalskattesänkningar och åter­

infört inflation�skydd. Som vi kommer att föreslå i det följande bör emeller­

tid den �tatliga skattesatsen sänkas ytterl igare i två steg och gränsen för när 

statlig inkom�bkatt skall tas ut höjas. 

Den kritik vi riktar mot förslaget gäller således främst finansieringen och 

kan sammanfattas i följande rubriker: 
- VArt redan rekordhöga skattetryck ökar ytterligare. 
- l nflationen ökar. Prisstegringarna späs på med cirka 6.5 procentenheter 

utöver den redan höga underliggande inflationstakten under 1990 och 

19 9 l .  
- Bidragsberoendet ökar. 
- Min�t en miljon inkomsttagare far höjd skatt. 
- Ko�tnaLbkrisen fördjupas. 
- Den nöd\'ändiga ökningen av hushal lssparandet motverkas. 
- Nyförctagande för våras. 
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l det följande utvecklas vår kritik i dessa avseenden. Sammanfattningsvis 

kan !>ägas att t i l l  följd av att skattetrycket inte sänks utan tviirtom höjs något 

ökar inte medborgarnas frihet att själva disponera över sina egna inkomster 

efter !>katt.  

De!.!.utom genomförs skattehöjningar som i sig skadar samhällsekonomin 

genom ökad inflation . !>ämrc kostnadsutveckling och risk för minskat spa­

rande och nyföretagande. 

De!.!.a negativa effekter kan för!>ämra den !>amhällsekonomiska utveck­

lingen så mycket att marginalskattesänkningarnas positiva effekter inte får 

fullt genomslag i exempelvis ökat arbetsutbud. ökat sparande och högre pro­

duktivitet .  

6 . 1  Höjt skattetryck 

Vi har i det föregående visat att Sveriges rekordhöga skattetryck leder till  

min!.kad frihet för medborgarna !>amtidigt som !.amhällsekonomin skadas. 

Denna uppfattning dela!> uppenbarligen - atminstone i tanke - av rege­

ringen. l den långtidsbudget som redovisa!. i kompletteringspropositionen 

sägs följande (sid 1 1 5) :  

Av stor betydelse för samhäll ekonomin och inte minst sparande t är det sam­
lade !>kattc- och avgiftst rycket. Ett högt skattetryck skapar i ig problem för 
ekonomin !>ätt att fungera. Budgetåret 1 990/9 1 beräknas skattetrycket mot­
svara cirka 55 procent av B P. Internationellt sett är detta mycket högt. vil­
ket måste tas i beaktande med tanke på Sveriges utlandsberoende. 

Som framgår av ovanstående resonemang talar ett antal om tändighter för 
ett  sänkt skattetryck. 

Trots att regeringen tydligen n u  inser att redan dagens skattetryck skadar 

sparande och tillväxt lägger den efter en uppgörcbe med folkpartiet i propo­

sitionerna I l  O och I I I  fram ett  förslag till  skatteomläggning som innebär 

höjt skattetryck. 

Dc !>kattchöjningar som föreslas överstiger föreslagna skatte änkningar 

med 4 . 1  miljarder kronor enligt propositionen (räknat som ett genomsnitt 

för åren 1991 -93: för enbart 1 991 blir höjningen av skattetrycket 5.7 miljar­

der kronor). Då har regeringe n - felaktigt - räknat att den t i l l  tre fjärdedelar 

begränsade rätten att dra av pensionsförsäkringspremier för år 1990 innebär 

en skattesänkning med 0.7 miljarder kronor 1 99 1 .  Rik!>dag!>bc!>lutct gällde 

ju bara för 1990 och försvinner automatiskt 199 1 .  skattehöjningen på kort 

sikt kan alltså beräknas uppgå ti l l 4 .8 miljarder kronor (6.4 miljarder kronor 

1 99 1 )  enligt propositionen. 

Till detta kommer att regeringen valt att  endast räkna av 6.2 miljarder kro­

nor som !.kydd mot automatiska skattehöjningar till  följd av inflationen 

1990- 199 1  vid beräkningen av de skattehöjningar som erfordras för full stats­

finansiell täckning av skattebortfallet till  följd av marginabkattcsänkning­

arna. Detta belopp mot varar en inflation på 4, l procent mellan 1990 och 

1991. Det är i dag uppenbart att inflationen kommer att uppgå till i storleks­

ordningen JO procent. Man kan inte heller. !>Om regeringen och folkpartiet. 

i detta sammanhang låta bli  att ta hänsyn till dc prisökningar �om blir en följd 

av finansieringen. Det skulle ju innebära att medborgarna först får betala 
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genom dc !>katt�:hojningar �om före�la� och darmed far hojd inkonN\katt Mot. 1 989/90 
genom d�: pri!>ökningar !>Om bl ir följden av bland annat �kattchöjningarna. Sk59 
Om man i en mycket for!>i ktig beräkning antar att inOatiom:n mellan 1 9lJO 

och 1 99 1  �kulle uppga ti l l  S procent hör 12.2 miljarder kronor ( i  !>tallet för 

6.2) a\ marginabkat te�imkningen inte finan�i�:ra!> for att !>kattehöjningar 

�kall kunna und\ ika!>. Propo�itionen� för�lag innebar !>alt:de� en �kattehöj-

ning pa i vart fall o miljarder kronor utöver vad !>Om angivih. 

De!>!>utom har regeringen valt att enda t riikna med riinteeffekten av den 

av�kattning av obökattadc rc!>crver !>Om följer av de ändrade reglerna for 

företagsbe�kattning. Den ta!> upp t i l l 2 . 1  miljarder kronor. Av�kattningen in­

nebär enligt propmitionen ökade !>kattebetalningar för företagen pa 6.6 mil­

jarder kronor i genom�nitt aren I<:NI - 199�. Det är sannolikt att inb�:talning­

armt blir �törre dc fiir�ta aren. iivcn utan den rabattering �om före!>log!> av 

företags�katteutredningcn. Pa kort !>ikt blir skatteinbetalningarna allbå 4.5 
miljarder kronor �torre an vad �om tagit� upp �om ritnt�:cffckt .  

Totalt  kommer �kattct rycket al l t  sa at t  öka med 13 .3  miljarder kronor eller 

mer än 3 000 kronor per hu�hall i genom�nitt .  För aret IW l blir ökningen 

betydligt �törre. 

I propo�it iom:n I I I  föreslas. i syfte att !>kapa konkurren!>nCutralitet mellan 

egenregi-vcrhamhct och entreprenader. att kommuner ge\ rätt att göra av­

drag för all erlagd mervardeskatt. Detta leder i !>ig til l  att ko\tnaderna i kom­

mun!>ektorn min!>kar med cirka 1 5  miljarder kronor. Detta kompen��:ra!> 

emellertid genom andra atgärder sa att re!>ultatet blir en oförändrad ko�t­

nad!>nivä för kommunerna. Formellt leder detta t i l l  en min�kning av !>katte­

kvoten. men reellt paverkas inte !>kattetrycket. 

Efter�om �kattctrycket fort!>iittcr att öka t i l l  följd av den fore�lagna �kat te­

omläggningen kommer dc en�kilda medborgarnas frihet att in�krlinka!> ytter­

ligare. De blir i ännu �torre ut�träckning utlämnade at politi�ka be!>lut. Det 

framgar inte min�t av det okade bidragsberoende som blir foljden .  

Dessutom för�tärk!> !>jiilvfallet d e  skadliga verkningar !>om enligt rege­

ringen redan dagen!> !>kattctryck har pa �amhälbekonomin. 

6.2 lnOationen accelererar 

Under 1990 och l <)l) l leder finansieringen av !>kattereformen genom bland 

annat höjd mervitrde�katt och andra indirekta �katter t i l l  att kon�umcntpri­

serna !>tiger i !>nabbare takt ån vad som an nar!> �kulle vara fallet. Staten!> pri�­

och kon kurren�' er k ( SPK}  har upp�kattat priseffekten av �kattercformen 

och andrade taxeringvärden t i l l  cirka 2.9 procent under loppet av 1 990. Un­

der I l)<) l förvänta� finan�ieringen av !>kattereformen dra upp pri�nivan med 

cirka 3.5 procent .  

Efter�om Sverige redan i utgangsläget har en all tför �nabb pri��tegring�­

takt .  som överstiger vad �om gidler i bland annat vara viktiga�te konkurrent­

länder. fnr pri�genom�lagct t i l l  följd av skatteomläggningen� finan�icring 

starkt negativa följder. Det finn� en uppenbar ri�k for att en inOatiun �om 

kan bedöma' uppga t i l l  tva�iffriga tal under 1 990 och 1 99 1  �attcr igang en 

pri�- och lönöpiral med en iinnu kraftigare förwagning av d�:n internatio­

nella konkurren\kraften för niiringslivet �om foljd. 
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6.3 Ökat bidragsberoende 

Som redovisas i n�ista avsnitt far manga löntagare höjd skatt som en följd av 

den totalfinansierade skatteomläggning som föreslå� i propositionen. För att 

i någon mån begr�insa de negativa effekterna föreslas bidragsökningar ti l l  

hushålk:n p�1 netto n�istan sju miljarder kronor r�iknat på kort sikt. Bidragen 

ökar därefter med automatik till en sammanlagd ökning på tio miljarder kro­

nor. Till detta skall Wggas ytterl igare fem miljartler kronor i subvention t i l l  

byggföretagen som kompen�ation för den höjda byggmomsen. Detta bidrag 

anses nödvändigt för att folk skall ha råd att bo i fördyrade nyproducerade 

lägenheter. 

Pensionst illskott och kommunalt hostadstilliigg för pensionärer måste hö­

jas. reglerna för stutlicmedel ändras och bostadsbidragen höjas. Dessutom 

föreslas att barnbidragen höj� samtidigt som liv�medelssubventionerna slo­

pas. 

Hade ett sänkt skattetryck kunnat accepterats i samband med den nödvän­

diga marginalskattereformen hade alla fått sänkt skatt. mirmed hade de för­

S�Imringar i det ursprungliga utredningsförslaget som blev en följd av uppgö­

reben mellan socialdemokratc.:rna och folkpartiet kunnat undvikas. Bidrags­

beroendet och rundgången hade heller inte behövt öka ytterligare. 

Dessutom hade den stora fördelningspolitiska fragan - fördelningen av in­
kom tcrna i samhället mellan de enskilda medborgarna och den politiska 

sektorn - förts nagot steg i riitt riktning. Utgift�trycket .  det vill säga dc of­

fentliga utgifternas storlek i förhallande till  B P. �kulle minska i stället för 

att öka. vilket blir följden av �katteuppgöreben av det ökade bidragsberoen­

deL Det hade ocksa blivit möjligt för flera att kunna leva pa sin lön. 

6.4 Förlorarna 

En marginalskattesänkning �om genomförs inom ramen för oförändrat skat­

tetryck leder med nödvändighet till att vissa genom höjd skatt får betala and­

ras skatte�iinkningar. Efter�om de för samhiilbekonomin nödvändiga margi­

nalskatte�änkningarna ger �törst skattesänkning i kronor räknat för personer 

med högre i nkomster. leder en finansiering genom exempelvis höjda bo­

stadsskatter och höjd mervärdeskatt till att friim�t lag- och medelinkomstta­

gare kommer att förlora. 

LO presenterade i september 1989 en analys av skntteomläggningens cf. 

fe k ter. som visade att alla som tjänade mindre än ca 1 25 000 kronor - ca 2 
miljoner personer eller hälften av alla löntagare - skulle förlora i genom�nitt 

2 225 kronor pa den skatteomläggning som inkom�t�katteutredningens ma­

joritet förordade. 

Bland annat mot bakgrund av detta ändrade� utredningsförsinget sil att . 
som tidigare sagts. grlinsen för uttag av statlig inkomstskatt j usterndes ned 

till  l HO 000 kronor 1 99 1 .  Dessutom föreslogs ett siirskilt grundavdrag i in­

komstskikten mellan SR ()()() och 1 75 000 kronor. Detta grundavdrag trappns 

upp succes ivt och blir maximalt R 000 kronor mellan 90 000 och 95 000 kro­

nor. Därefter trappa det av. Denna teknik skapnr marginaleffekter. som le­

der t i l l  höjd marginal katt jämfört med utredning. för laget i inkomstlägena 

mellan 95 000 och 1 75 000 kronor. 

Mot. 1 989/90 
Sk59 

18 



Dessa fördclning�politi k t motiverade förändringar försämrar så lede fra n 

amhiillsekonomi�k �ynpunkt uppgörel�en i jämförelse med inkomst katte­

utredningen� ur�prungliga förslag. Den egentliga anledningen är emellertid 

att skattetrycket �kall hehallas oföriinclrat högt och att några därför maste 

förlora. 

Om man korrigerar LOs heriikn ingar med hän�yn til l  uppgörelsens förslag 

samt att för�iimringen av re�eavdragen inte längre tych vara aktuell kom­

mer ändå i vart fall drygt en miljon löntagare att tvingas betala högre �katt 

1991 än de gör i dag. 

6.5 Lönebildningcn försvåras 

Sveriges höga marginalskatter har varit en starkt bidragande orsak till ur­

holkningen av Sveriges konkurrenskraft. Genom höga marginalskatter leder 

ett vi��t nettolönekrav ti l l  vä�entligt högre bruttolönekrav än då marginal­

skatterna är lägre. r detta av�eende kommer �jalvfallet sänkningen av margi­

nabkatterna att förbii ttra ituationen. Detsamma gäller förslaget om aterin­

fört inflationsskydd. 

edflyttningen av grän�en för uttag av �tatlig inkom. bkatt leder emeller­

tid t i l l  högre marginabkatt för många tjänstemannagrupper och industriar­

betargrupper. r ett brett skikt mellan 95.000 och 1 75.000 kronor ökar margi­

nalskatten genom reducering av det extra grundavdraget. 

Det iir emellertid inte bara marginalskatterna som påverkar lönehild­

ningen. Det är uppenbart att det höga �kattetryckct i vcrige som ger manga 

hushall sma marginaler (ungefär en halv miljon medborgare tvingas ju til l  

socialbidrag) också spelar in.  Som framgår av diagram 5 har under perioden 

1 980-88 en industriarbetares löneökning uppgatt ti l l  brutto 88 procent men 

netto efter inflation och skattehöjni ngar til l  0.25 procent. Skattetrychök­

ningen under perioden �edan 1 982 har självfallet påverkat lönebildningen 

negativt. 

Diagram 5 

EN SVENSK INDUSTRIARBETARES LÖNEÖKNING 1980-88 

BMto 
18 %  

fasta priser 

�---------------� 
1980 1988 

Kalla: '' Industriarbetarens inkomst 19110-1988 i OECD-Ianderna'' 

IC611o 
�l&,otll 

CJ;oltolft,lotto 
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En �tarkt negativ aspekt för lönebiiJningen lir således att skatteuppgörelsen 

utgatt frttn ett oföriindrat �kattetry<.:k. Som visats tidigare skärps till och med 

�katteuttaget om propo�itionen� för�lag genomförs. Man kan sjiilvfallet inte 

anta att löntagare kommer att balla nere sina nettolönekrav om skattcom­

liiggningen resulterar i oföriindrad eller till och med höjd skatt för nyckel­

grupper pa arbetsmarknaden. Det senare gäller exempelvis många deltidsar­

betande. 

Sannolikt kommer omliiggningen pa grund av finansieringen att leda till 

ett t ry<.:k pa höjJa nettoiiiner som helt förtar och sannolikt överstiger effek­

ten av Je siinkl<l marginalskatterna under kommande år. 

6.6 Minskat sparande 

Sänkta marginalskatter leder i �ig till ökat hushallssparande. Det lönar sig 

biittre att spara. cfter�om �parandcts avkastning heskattas mindre hart. Det 

lönar sig siimre att lana. efter�om kostnaden blir mera märkbar. 

Den omlliggning som före�la� i propositionen innehär emellertid samtidigt 

en försämring av villkoren för ch.:t l{mgsiktigt bundna hushållssparandet i 
form av pensionssparande och sparande till  och i en egen bostad. Med tanke 

på att sparande inför filderdomen o<.:h till Jen egna bostaden torde vara de 

t va stör�l<l sparmotiven ii r detta synnerligen allvarligt för hushallssparandets 

utveckling. Det finns all anledning att befara att den sammantagna effekten 

av uppgörelsen� förslag inte leder till en ökning av det totala hushållssparan­

det - tviinom lir risken uppenbar för att det gar ner jämfört med vad som 

annars skulle vara fallet. 

Därigenom ökar o<.:ksa socialistiska debattörer� och partiers krav på ett 

ökat offentligt �paranJc (skattehöjningar) för att �amhiillsckonomins totala 

sparande skall vara tillräckligt högt. Detta är för övrigt en av de bärande 

tankegangama i det �ocialdcmokratiska partiets 90-talsprogram. En avgö­

rande förutsiittning för en av�ocialiscring av Sve rige och den därmed sam­

manhiingandc siinkn ingen av �kattetrycket ii r att hushållssparandet ges möj­

lighet att öka.  

6. 7 Nyförctagandet minskar 

Ett av socialdemokraterna� motiv för skatteomläggningen har varit en för­

skjutning av skatteuttaget mot hardare beskattning av vad man kallar "kapi­

tal". Denna benämning ii r emellt:rtid inte nagot annat än en be�krivning av 

hushällens tillgangar i form av egna bostlidcr. pensionssparande
. 

aktiespa­

rande och s maförctagande. Den föreslagna skärpningen av "kapitalbeskatt­

ningen .. ii r sa ledes en ökad belastning för boende. pensionssparande. aktie­

och företagssparande. 

Förutom risken för en allmän nedgång av hushallssparandet .  vilket har 

di�kuterats ovan. innebär den skärpta beskattni ngen av s .  k .  riskvilligt kapi­

tal att förutsiittningarna att uppna en tillfredsställande tillväxt försämras yt­

terligare. 

Förutsättningarna för nyförctagande förslimras genom flera av förslagen i 

propositionen. Genom att riittcn att kvitta underskott av en nystartad rö­

relse mot exempelvi� inkomst av tjänst slopas ökar kostnaden och risken för 
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att �tarta ett nytt företag. Genom den kiirpta kapiwlvin\thc\kattningcn 

min�kar utbytet av ett lyckat risktagande. 

Till detta kommer att den �kärpta kapitalbe�kattningcn �om ligger ocha i 

övriga för�lag i propo�itionen försiimrar incitamenten till �at<.ningar i Sve­

rige. l tabell 5 redovi!>a� kattetrycket för kapital i 22 OECD-Ihnder 1 986 och 

dessutom för Sverige med utgangspunkt i materialet fran inkom�bkatteut­

redningen. Efter�om propositionen� förslag till �tor del överen��tammer 

med inkomstskatteutredningen� ger tabellen en rättvi�ande bild av vad som 

händer. 

Tabell 5 Rangordning av �kattelrycket pa kapital i 22 OECD-Iimder 19!16 
Fiire och efter den wcnska skatteomläggningen 1991 
Summa skatteintäkter i procent av driftsöverskottet 

Sverige efter 1991 
or ge 

Storhritannien 
Japan 
Franknke 
Danmark 
SchweiL 
Sverige före 1991 
Luxemburg 
Australien 

ya Zeeland 
Grekland 

cdcrlandcrna 
Belgien 
Kanada 
USA 
Ö>tcrrikc 
Italien 
Finland 
Väsny�kland 
Spanien 
Turkiet 
Irland 

Kalla: Ekonormfakta 

56.-l 
50.X 
50.!1 
-lt..O 
-l-1.9 
-12.') 
-12.7 

-l i .X 
-l l .  .'i 
J7.X 

35.2 

33.7 

32.t. 

:n.o 
3 1 . 1  
29.6 
27.5 

2-1.5 

23.2 
2 1 . 1  
19.2 
17.7 

1 1 .6 

En skärpning av kapitalbeskattningen kan lätt leda till att kapitalet �om pro­

duktion faktor �ökcr �ig till  utlandet. Med den te ndcn� till ökad utflyttning 

av företag och lang�iktigt inve�tering�kapital �om kunnat notera� under de 

sena�te åren kan e n  ytterligare ökad utflyttning mycket viii bli följden a\ den 

nu före�lagna �katteomliiggningen. 

7. Det moderata alternativet - h uvuddragen 

l detta avsnitt rcdovi�a� huvuddragen i den politik för itnkt �kattetryck ge­

nom sänkta marginal,katter vi före,prakar. l avsnitt 8 aterfinn� vara detalje­

rade ställning�tagandcn till de olika för�lag som liigg� i propo�ition 

191)9/90: 1 1 0.  

7 . l  M!llen: större frihet och ökad välfärd 

Moderat kattepolitik �yftar til l  att familjer och cn�kilda normalt 'kall kunna 

leva pa �ina inkormter och ha möjlighet att förb;tttrn � in 'ituation genom 

egna imat�er. Ditrigcnom min,ka!> dera i dag 'tura beroende a\ den poli-
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ti�ka �ektorn. Redan i den moderata partimotionen "Reformerad inkom�t­

bc�kattn ing" ( I IJHW!-t:7-t7) angav� att malet för en varaktig skattereform 

borde vara att av!.kaffa den �ta t liga inkomstskatten utom för höga inkormter. 

Samtidigt �kulle det totala �kattetrycket �änkas. Vi har vid varje riksmöte 

lagt fram för�lag �0111 syftar till att denna malsättning skulle kunna uppfylla� 

i början av 1990-talet. 

Den moderata !.kattepolitiken kall ock�<l vara ett medel för att uppn, 

ekonomi�k ti l lväxt. lag inflationstakt och arbete åt alla som vill arbeta. Alla 

tjiinar pa att de��a mal uppnas - främst de med laga inkom�ter och i små 

ekonomi�ka om�tlindighcter. 
Den genomgripande inkomstskattereform för 11}90-talct �om moderata 

samling�partiet förespritkar har därfö r .  om mål at t öka dc cn�kilda medbor­

garnas valfrihet samtid igt som dc viiifärdsförluster som uppkommer till följd 
av att �kattc�y�tcmct �ncdvrider ekonomiska beslut min�kar kraftigt . 

Det är �jiilvfallet bra att ocksa andra partier nu delar vflr uppfattning om 

att den statliga inkom�t�katten för dc stora nertalet inkomsttagare kall slo­

pas n u .  Det innebar att det finn� en bred parlamentarisk majoritet för den 

sedan länge nödviindiga marginabkattercfurmcn.  

Til l  följd av att �kattetrycket enligt socialdemokraternas och folkpartiet� 

uppgörelse skall förbli oförändrat högt och till och med höja� ytterl igare ge­

nom omlliggn ingen ökar inte friheten. De�sutom leder flera av de skattehöj­

ningar �om för�la!. t i l l  nya �nedvridn ingar �om för�ämrar förutsättningarna 

för arbete och �parande . 

7.2 Sänkt skalletryck 

Om medborgarna� frihet att �jälva di�ponera sina egna inkomster skall öka 

måste k"ttctrycket sänkas. Det står också för dc allra flesta klart att den 

främ�ta or�akcn till  våra ekonomiska problem är det höga skattetrycket . 

Det har i debatten cmellanat hävdats att v, rt höga �kattetryck lir en förut­

sättning för välfärd . Detta lir ett  felakt igt på tående. Skulle det vara sant 

skulle Sverige ock�ä ha världens i särklass bästa välfärd - �å är det inte. Om­

vänt skulle Hinder �om exempelvis Schweiz ha betydligt ä m re vit l färd - sa är 

det heller inte. Tviinom är allt�a det höga skattetrycket ett hot mot den fram­

tida välfärden. 

Vi har tidigare redovisat att den �tatliga langtidsutredningen ser �katte­

trycket �om ett �tort problem. De sa kallade S s-ekonomerna säger i sin 

rapport 1 990 ( " l  �amtiden� bakvatten?" ):  

Den möt uppenbara skillnaden mellan Sverige och flertalet OECD-Iänder 
rör det totala �kattctryckct och den offentliga sektorn� �torlck. (sid 1 26) 

Man säger vidare med hänvisning ti l l  skatteomläggningen: 

Det mycket höga totala skattetrycket i den sven ka ekonomin gör att de to­
tala marginalskatterna . de �å kallade skattekilarna där alla katter är inräk­
nade . endast minskas med n fl g ra få procentenheter. (sid 25) 

För att uppna malen om ökad frihet och minskad snedvridning som ger ökad 

tillväxt är det nödvändigt att genomföra en skattereform som innebär såväl 

sänkta marginabkattcr som sänkt skattetryck. 
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- Det är bara om skattetrycket sänks som medborgarnas frihet ökar. Mot. 1 989/90 
- Det är bara om skattetrycket sänks som den nödviindiga marginalskattc- Sk59 

reformen kan genomföras utan att någon genom högre skatt tvingas be­

tala andras skattesänkningar. 
- Det är bara om skattetrycket sänks som en skattereform ger tillräcklig 

dynamik i ekonomin och välfärden tryggas. 

Den skattereform i ordets egentliga bem�irkelse vi föreslår i det följande in­

nebär att skattetrycket sänks med nästan 27 miljarder kronor. Det motsvarar 

7 000 kronor per hushåll i genomsnitt .  

7.3 Avreglering och brutna monopol 

En skattereform som innebär minskat skattetryck och sänkta marginalskat­

ter måste kombineras med avregleringar och t i mulan� av alternativ till exi­

sterande offentliga monopol. 

Därigenom förstärk den ökning av arbetsutbudet som marginalskattc­

sänkningarna i sig medför. Genom ökad kon kurren� förbättras effektiviteten 

i den offentliga sektorn samtidigt som de som verkar där får möjlighet att 

välja mellan olika arbetsgivare och att "starta eget". Därigenom tas deras 

initiativförmåga t i l lvara på ett bättre sätt.  

Den stora betydelse avregleringar och uppbrutna monopol har genom att 

öka effektiviteten kan belysa� genom produktivitetsutvecklingen. Hade pro­

duktiviteten i den offentliga sektorn under perioden 1970 - 1980 varit oför­

ändrad i stället för att  min�ka med 1 .5 procent årligen i genomsnitt hade 

kostnaderna för den offentliga verksamheten kunnat vara cirka 70 miljarder 

kronor lägre 1980 (räknat i nuvarande prisläge). 

Till detta kommer att genom flera alternativ inom och utom offentlig sek­

tor ökar ocks i'1 valfriheten och tryggheten för medborgarna. Dc får genom 

skattesänkningarna större möjlighet att välja mellan olika alternativ pa ex­

empt::lvis vård- och omsorgsom rådet . Genom avreglering och uppbrutna mo­

nopol uppkommer alternativen. 

7.4 Skatteskalan, grundavdrag och schablonavdrag 

En bred majoritet i inkomstskatteutredningen före�log att nuvarande sex in­

komstslag skulle slås samman t i l l  tre:  inkomst av tjänst. inkomst av närings­

verksamhet samt inkomst av kapital. De tva förstnämnda inkomstslagen be­

skattas tillsammans och påförs saväl kommunal i nkomstskatt som statlig in­

komstskatt över ett visst belopp. lnkomst�laget kapital beskattas separat (se 

särskilt avsnitt nedan). 

Inkomstskatteutredningen föreslog vidare att statlig inkom�tskatt 1991 en­

dast skulle utga för förvärvsinkomster (inkomst av tjänst och inkomst av nä­

ringsverksamhet) som överstiger 190 000 kronor i be�kattningsbar inkom�!. 

l propositionen föreslas att gränsen för statlig inkomstskatt reduceras med 

20 000 kronor och �ätts vid 1 70 000 kronor i beskattningsbar inkomst. Den 

>tatliga �katte�atscn föresla� bli 20 procent .  

Enligt vår mening bör inkomstskatteutredningen> förslag om när statlig 

inkomstskatt skall ta� ut fullföljas. För 1991 godta� förslagen i propositio-
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nen.  Därefter bör griinsen justeras upp till 190 000 kronor räknat i 1991  års Mot. 1989/90 
priser. Sk59 

l n tresset för vad 'om skulle kallas överdriven skatteplanering blir självfal­

let 'törre ju högre 'katteuttaget och marginalskatterna lir. En sänkning av 

marginalskatterna leder salcdes till minskat intresse för skatteanpassningsåt­

gärder. Ä ven forblittningsvis kan emelkrtid skillnader beträffande katte­

sat�er för olika former av inkomster leda t i l l  atgärder �om ,yftar t i l l  att lägga 

inkomster där de be,kattas med den Wg,ta skattesatsen. 

För att  motverka ri,ken för fort att  överdriven skatteplanering bör därför 

spiinnvidden vad gliile r skattesatserna minskas. Den statliga 'kattesatsen bör 

succe' · ivt justera� ned till lO procent. 

l nflations'k yddet före lit' aterinfört genom att grän�en för statlig inkomst­

skatt nrligen justera� med förändringen av konsumentpri�index med tillägg 

av tva procentenheter. Detta överen��tiimmer med krav vi under lang t id 

'tiillt i rihdagen. 

Grundavdraget. �om för nlirvarande är l O 000 kronor. knyts till basbelop­

pet pa ett 'litt 'a att det 1 99 1  fortfarande uppgar till  cirka 10 000 kronor. 

Dessutom införs ett extra grundavdrag pa maximalt cirka 8 000 kronor 1991 

'om trappa' upp i inkomstskiktet cirka 58 000 k ron or t i l l  90 000 k ronor och 

trappas ned för inkomster över 95 000 kronor upp till cirka 1 75 000 kronor. 

Det extra grundavdraget är föranlett av att finan,ieringen av de nödvlin­

diga marginalskatteslinkningarna culnars skulle leda till alltför stora 'katte­

skärpningar i manga inkomstlägen. Ä ven om vi förordar en alternativ finan­

siering där skatten 'änks för alla godtar vi förslaget i propositionen. l 'Yfte 

att �n maningom uppnc'1 en enhetlighet beträffande grundavdraget förordar 

vi emellertid att det extra grundavdraget inte anknyts till  basbeloppet . 

Schablonavdraget under inkomst av tjän!>t höjs från 3 000 kronor till 4 000 

kronor. Förslaget är motiverat av förenklingsskäL Vi har tidigare motsatt oss 

höjningar av ,chahlonavdraget med tanke pa att det innebär orättvisor för 

främ�t dem 'om har fakti�ka kostnader för inkomsternas förvärvande. I rea­

liteten inneblir ,chahlonavdraget att de inte far avdrag för kostnader upp till  

4 000 kronor. Schablonavdraget gäller heller inte alla inkomsttagare. I sam-

l band med genomförandet av skattereformen kommer stora praktiska pro­

blem att uppstn. Vi lir därför beredda att acceptera höjningen av schablonav­

draget men vill  snara'! utreda fragan om hur schablonavdraget kan minskas 

i syfte att uppna ökad rättvisa i he�kattningen. 

7.5 Grundavdrag för barn 

I nkomstbeskattningen nuvarande utformning leder till stora orättvisor mel­

lan olika familjer. Genom progressiviteten i statsskatteskalan leder olikheter 

vid fördelning..:n av inkomster mellan tvi1 föräldrar till stora variationer i 

skatteuttaget. Det drabbar framför allt flerharn,familjerna. 'om mer än 

andra är hän vi ad e till att leva pa en inkomst. Detta problem kan bara lösa� 

genom övergang till en mera proport ionell inkormt,katt. Problemet kvar­

star - iiven om det min�kar - iivcn efter den föreslagna omläggning..:n. Till 

detta 'kall l�iggas att barnfamiljerna i hög grad drabbas av dc skattehöjningar 
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som socialdemokraterna och folkpartiet vill finansiera skatteomläggningen 
med. 

En av de flesta . åtminstone i ord. omfattad skattepolitisk princip är att 
skatteuttaget skall  ske med hänsyn till  bärkraft. Detta innebär bland annat 
att inkomstbeskattningen måste utformas på ett sådant sätt att skatteuttaget 
relateras till inkomsttagarnas försörjningsbörda. Familjer med olika antal 
barn har självfallet olika stor fömåga att betala skatt. eftersom familjens to­
tala kostnader varierar med antalet barn. En reform av inkomstbeskatt­
ningen i syfte att skapa rättvisa för barnfamiljerna måste därför innebära att 
den beskattningsbara inkomsten reduceras med ett belopp som motsvarar 
kostnaderna för barn. 

För att hänsyn till försörjningsbörda skall tas  vid beskattningen bör ett  
grundavdrag för barn införas. Dess storlek beräkna� med utgångspunkt i at t  
nödvändiga kostnader för barnens konsumtion ( med avräkning för direkta 
bidrag) skall undantas från beskattningen. 

Eftersom den statliga inkom�tskatten avskaffas för det stora flertalet in­
komsttagare. genomförs reformen inom ramen för elen kommunala inkomst­
beskattningen. 

Vårt för�lng innebär följande: 
- Grundavdrag för barn införs med 15 000 kronor per hemmavarande barn 

up;> t i l l  Il:! års ålder vid elen kommunala be kattningen. Avdragsrätten 
skall också omfatta hemmavarande barn mellan 1 8  och 20 år som går i 
gymnasieskolan och uppbiir studiestöd. 

- De som har så l�tga inkomster och/eller så många barn att de inte kan 
utnyttja grundavdraget fullt ut  kompenseras genom ··negativ skatt". 
Detta innebär att ett belopp mabvarande nettoeffekten av den inte ut­
nyttjade delen av grundavdraget utbetalas kontant. Därig<::nom kommer 
alla. oavsett inkom�tförhallanden och antal barn. att kunna utnyttja av­
dragets effekt fullt ut .  

- Inom ramen för den kommunala skatteutjämningen sker en utjämning 
av skatteunderlaget mellan kommuner med olika andel barn. 

Kostnaderna för grundavdraget för barn uttryckt i skattebortfall för kom­
munerna uppgar till cirka nio miljarder kronor för hela reformen. Grundav­
draget för barn finan ieras inom ramen för det moderata budgetalternativet. 
Reformen bör genomföra med början den l januari 1 99 1 .  

1 99 1  bör grundavdraget för barn �ältas ti l l  7 500 kronor. Utbyggnaden bör 
därefter ske i två steg så att avdraget 1 993 uppgar till 1 5  000 kronor. 

l tabellen 6 nedan redovisas föriindringarna av den disponibla inkomsten 
vid införande av t:tt grundavdrag för barn (vid genom�nittlig kommunalskatt 
på 3 1  kronor). Som framgar av tabellen innebär vart förslag att skatten sänks 
mest för de familjer som har flera barn. 

Tabell 6 
1991 1992 1993 

Familj m..:d l harn + �-3�) + JAX� + .1.(150 
.. .. ) .. + . u,:;o + 6.975 + 9.300 

.. 
3 + 6.97) + 10.-163 + 13.950 .. -l + 9.300 + 13.950 + lll.600 
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7.6 Beskattningen av kapitalinkomster och kapitalvinster 

Som tidigare sagts föreslog inkomstskatteutredningen en separat beskatt­

ning av kapitalinkomster och kapitalvinster i ett gemensamt inkomstslag. 

Beskattningen föreslås bli enbart statlig med en skattesats på 30 procent. 

l förslaget t i l l  skatteomläggning föreslås att kapitalvinster skall behandlas 
på samma sätt som kapitalinkomster. Detta är orimligt. Kapitalvinster upp­

kommer t i l l  skillnad från kapitalinkomster oftast över en längre tidsperiod 

och under risk. l allmiinhet finns också möjligheten att avstå från att reali­

sera vinsten. En hög kapitalvinstbeskattning medför då besvärande inlås­

ningseffekter. 

Med tanke p�t att kapitalbeskattningen även i fortsättningen föreslås vara 

nominell är systemets hållfasthet i ett samhällsekonomiskt perspektiv bero­

ende av att inflationen kan hållas nere. Vid en hög inflationstakt är nämligen 

den föreslagna skattesatsen för hög vilket framgår av nedanstående exem­
pel. 

Vid en realränta på tre procent och en inflationstakt på fyra procent blir 

den nominella beskattningsbara räntan sju procent. Med den föreslagna 

skattesatsen blir skatten 2, l procent. Placeringen ger ett realt överskott .  Vid 

samma realränta och en inflationstakt på sju procent blir emellertid situatio­

nen annorlunda. Den nominella räntan uppgår t i l l  tio procent och skatten 

tar tre procent .  Någon real förräntning av placeringen uppnås således inte. 

Den al l t  för höga underliggande inflation som är ett resultat av Sveriges 

rekordhöga skattetryck späds på av de priseffekter som följer av den före­
slagna finansieringen. Inflationstakten kan för innevarande år bedömas 
uppgå t i l l  i storleksordningen tio procent och nästa år bli l ika hög. l det per­

spektivet är elen valda skattesatsen alldeles för hög. 

Den moderata politiken skulle innebära en väsentligt Wgre inflationstakt .  

Vi avvisar den helt övervägande delen av den finansiering av marginalskatte­

sänkningarna som leeler till priseffekter. Vi har vidare föreslagit skattesänk­

ningar som innebär att lönekraven kan hållas på en samhällsekonomiskt 

godtagbar nivå. Vi har vidare föreslagit sänkta arbetsgivaravgifter för inne­

varande år vilket ytterligare skulle dämpa prisutvecklingen. 

Den föreslagna skattesatsen 30 procent kan a l l tså godtas om den kornbine­

ras med en inflationsbekämpande ekonomisk politik i enlighet med vad Mo­

derata Samlingspartiet föreslår. Med den utveckling som nu framstår som 

trolig måste skattesatsen justeras ned. 

Underskott i inkomstslaget kapital föreslås ge rätt t i l l  en skattereduktion 

på 30 procent.  Detta innebär att symmetrin i kapitalinkomstbeskattningen 

återinförs. eftersom positiva kapitalinkomster i fortsättningen beskattas pro­

portionellt med 30 procent - skattereduktionen motsvarar således den skatt 

som utgår på positiva kapitalinkomster. 

Kapitalvinstbeskattningen bör ske i inkomstslaget kapital men med index­

uppräkning av anskaffningsvärdena. Detta bör gälla oavsett t i l lgångens art .  

På detta vis kan inte realisationsvinster som endast är nominella kornrna att 

beskattas. l det förslagna systemet kan til l  och med reala förluster bli beskat­

tade. 
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7. 7 Reformerad boendebeskailning 

Dc nesta SirUvar efter att kunna bo i ett eget hem eller i en ägd lagenhet. 

Marginalskattesänkningarna föreslå� i propositionen till tor del finan�iera 

med hjälp av skärpt boendeheskattning. Det min kar jälvfallct möjlighe­

terna t i l l  egen bostad för manga. sär�kilt som dc��a boendeformer drabbas 

hårdare av dc förc�lagna skattehöjningarna. 

Vara detalj�tällningstaganden som redovi�a� i avsnitt atta innebär att vi 

avvisar varje form av �kattchöjning för boendet. Den för några ar sedan in­

förda fa�tighet katten bör �uccessivt ·lopas i den takt det �amhiill�ekono­

miska utrymmet medger. Diirigenom minskas hela�tningen för savi.il egna 

hem som bostadsriittcr och hyreslägenheter. De förc�lagna skärpningar av 
fastighcts�katten som finn� i propositionen avvisas. Dc taxeri ngsvärde�höj­

ningar som blir följden av 1 990 ars taxering av smahus fitr inte leda till höjd 

fastighct�katt. 

Vad g�iller den löpande beskattningen av egna hem föresiar vi att �cha­

blonbe�kattningen bchalb övergångsvi . Som �chablonintäkt skall 1 .5 pro­

cent av fastigheten� taxering�värdc tas upp. För att undvika regionala �katte­

skärpningar till följd av fastighet�taxeringen 1 990 ��itt� en grän� pa 50 pro­

cent för hur �tora taxeringsvärdc�höjningar som far påverka �chablonintäk­

ten. 

Den löpande be kattningcn av egna hem ma�te nara�t reformeras. En 

värdering av boförmnnen �om mer utgar fran det faktiska vitrdet av boendet 

bör, i enlighet med vad moderata samling�partiet länge kriivt. snarast in­

föras. Därigenom kan ock�a 111< nga av de negativa effekter �om uppkommer 

genom den regionalt olikartade prisutvecklingen undvika�. Någon skUrpning 

av skatteuttaget filr inte upp tå. l princip bör alla ägda bo�täder beskatta� 

l ika.  
Ä ven vad beträffar reali�<llionsvinstbeskattningen förc�l< �i  propositionen 

kraftiga �kitrpningar. Rätten till indexuppräkning �lopa� (med unelantag för 

vis�a övcrgilllg�hestämmeber) och rätten ti l l uppskov �lopa� men er�äm med 

vissa takn:gler. 

Som tidigare framhallib under av�nittet .. Beskattning av kapitalinkom�h.:r 

och kapitalvinster .. bor alla kapitalvin�ter beskatta� efter uppräkning av an­

skaffning�vardet med kon�umentprisindex. Des�utom bör rätten till upp­

skov finna� kvar för att undvika de inla�ning effekter �om annar� foljer vid 

en av�kattning även av reala vinster. UppskovHeglcrna bör des�utom galla 

vid byte mellan olika former av boende. det vil l  �äga �avitl egna hem �om 

bostad�ditter. 

7.8 Beskattningen av sparande 

Arbete och �parande iir grunden för välstand. Den förc�lagna skatteomliigg­

ningen innebiir att bc�kattningen av arbete min�kar medan beskattningen av 

sparande ökar �om en följd av det oförändrat höga �kattetrycket. Vi��erligcn 

leder de före�lagna marginal-.kattc�ankningarna i �ig till att det hlir mera lön­

samt att �rara och mindre intrö�ant att lana. men detta motverka� genom 

dc före lagna skatte�kärpningarna för �parande till och i egen ho�tad och för 

aldcrdomen. 
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Det är inte uteslutet att dc negativa verkningarna av skärpta bostadsskat­

ter och en ny skatt p� pen�ionssparandet leder t i l l  ett totalt sett min�kat hus­

hålls parande i stället för �om önskvärt är ett ökat. Bort. ett fra n det negativa 

för am hällsekonomin kommer detta att leda t i l l  en fortsatt sociali�ering ge­

nom att det bristande hu�håll��parandet kompen�cra� genom en ökat offent­

ligt parande (överbeskattning). 

Det är mot denna bakgrund viktigt att inte ytterligare skattebela�ta dc två 

egentliga �parmotiv som finn� kvar i Sverige. nämligen bostaden och trygg­

heten inför alderdomen. Moderata samlingspartiet avvisar ålede� varje 

skatteskärpning vad gäller boendet och dessutom införandet av en ny perma­

nent pensionsskatt. 

7.9 Sparstimulanser 

l en partimotion till  , rets riksmöte ("'Sparande och ägande�pridning") har 

vi. förutom de generella åtg�irder i form av en politik som l�ng�iktigt ökar 

hushållets disponibla inkom�tcr genom ökad tillväxt och minskat skattetryck 

och de sutom höjer avka�tningen efter skatt på �parandet,  före�lagit vi sa 

sär kilda åtgärder: 
- Långsiktigt sparande bör �timuleras genom att ett startsparande införs 

som gör det möjligt för bland annat föräldrar att bygga upp ett startkapi­

tal för barn och ungdomar. Vidare bör pension��parandet bredda� �ii att 

det också kan ske i bank med l iknande skattefördelar som gäller för det 

nuvarande försäkringssparandeL 
- En breddning av bostadsägandet är det bästa ättet att astadkomma en 

jämnare fördelning av förmögenhetstillgangarna. Omvandling av hyres­

lägenheter till  bostadsrlitts- och även ägarlägenheter bör underlättas. Ett 

målinriktat bosparande i bank bör stödjas med statliga premier. 
- Det enskilda aktie�parandet har under lång tid straffbeska Ilats. vilket lett 

till att hushållen ·�Jt ut betydande aktieinnehav till institutioner. Denna 

utveckling må te vändas. vilket förutsätter att nuvarande kattemässiga 

di kriminering av privatpersoners aktieägande upphör. Därför bör bland 

annat följande åtgärder vidtas: löntagarfonderna avskaffas och tillgimg­

arna använd� som sparst imulan� sa att en majoritet av den vuxna befolk­

ningen kan bli aktie parare. statliga företag för�älj�. reavinsthe kali­

ningen av aktier förenklas och lindras. dubbelbe kattningen av aktieut­

delningar av�kaffas. taxering värdets genomslag vid arv�- . gavo- och för­

mögenhetsbe�kattningen minskas. omsättningsskatten pa aktier av kaf­

fas och anställda� andel-i-vinst-system premieras och utvidgas. 

Genom den generella politik med sänkta marginalskatter och nej till kärpt 

bostadsbeskattning och ny pensionssparandebeskattning och dc särskilda åt­

gärder för sparstimulans vi föreslagit skapas förutsättningar för en rejäl ök­

ning av hushållssparandet. Därmed möjliggörs också fortsatta sänkningar av 

skattetrycket. 

7 . 1 0  Finansiering 

Den finansiering av de förc�lagna marginabkattesänkningarna som erford­

ras är inte främst motiverad av statsfinansiella skäl utan �yftar i första hand 
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t i l l  a t t  undvika en alltför �nabb ökning av köpkraften och därmed följande 

balansproblem. 

Såväl statsbudgeten �om den konsoliderade offentliga sektorn vi�ar för 

närvarande stora överskott.  Sett isolerat borde naturligtvis denna överbe­

skattning återföras t i l l  medborgarna genom rejäla �kattesänkningar. Det kan 

emellertid inte ske utan �amhällsekonomiska �törningar om inte hushallen 

sparkvot samtidigt ökar. 

Det förutsätter i �in tur att skattetrycket sänks sa att möjligheten att över­

huvudtaget spara öppnas i större ut�träckning och för nera hushåll. l lus­

hållssparandet får inte heller straffbcskattas. 

Från samhällsekonomisk synpunkt kan den köpkraftsökning som följer av 

de sänkta marginalskatterna kompen�eras genom en ökad produktion, ökat 

hushållssparande eller atgärder på budgetens utgifts- respektive inkomst­

sida. 

Dc ··dynami�ka effekter .. som uppkommer när marginabkatterna sänks 

och företagsbeskattningen reformeras innebär att den �amlade produktio­

nen kan öka �nabbare �in den annars skulle gjort. Det �ker genom bättre re­

sursallokering och ett  ökat utbud av arbete. Arbetskraftsutbudet kan beräk­

nas öka inte i första hand genom att de formella arbet tiderna ökar utan ge­

nom att  ner människor exempelvis väljer att kompensera övertid�arbete 

kontant i �tället för genom ledighet. 

Dc dynamiska effekterna av sänkta marginal katter kan vänta� bli omfat­

tande. De växer fram efter hand under en längre tidsperiod men efter en 

engång förbättring i �amband med att marginalskattesänkningen träder i 

kraft. 

Genom lägre marginalskatter och genom att skattehöjningar på bostads­

sparande och pen�ionssparande avvisas kan hushallssparandet beräknas öka 

kraftigt. En försiktig bedömning av den ökning av hushålb�parandet som 

blir följden av en �ådan skattereform moderata samlingspartiet förespråkar 

bör vägas in när det gäller att avväga hur mycket av det skattebortfall margi­

nalskattesänkningen innebär som behöver kompenseras. Det om sparas 

kommer ju inte att konsumeras. 

För övrigt bör finansieringen. i det yfte som angett� ovan. k e genom 

basbreddningar i kattesystemet och besparingar i det offentliga utgifterna. 

De basbredel ningar �om bör komma i fråga är främ�t �adana om innebär 

enhetligare be�kattning. Saledes bör naturaförmaner i princip beskattas pa 

samma sätt som kontant ersättning från arbetsgivare n .  Förutom skattehöj­

ningar �om p�tvcrkar sparande! negativt bör skattehöjningar som leder till 

priseffekter undvika� med tanke pa dcra� effekter pa kostnalbutvecklingen. 

Generellt kan besparingar säga� vara att föredra framför �kattehöjningar. 

skattehöjningar måste alltid betalas av hushallen till si�ta kronan. Bespa­

ringar kan emellertid utforma� �a att de leder t i l l  ökad effektivitet i den of­

fentliga verksamheten. Man fitr mer än tidigare för �atsade pengar. Även 

samhällsckonomi�kt har besparingarna avgörande fördelar framför skatte­

höjni ngar. Genom den tidigare nämnda effektivitet�höjningen i offentlig 

verksamhet kan en större del av den tillkommande arbebkraften ga till den 

enskilda sektorn. Därigenom kan var bytesbalans!>ituation förbättras. Be-
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sparingar i transferering!>!,y tcmcn �om exempelvis yftar til l  att minska den 

så kallade ''friskfrånvaron ·· innebär ock sa i sig ett ökat arbetskraftsutbud 

samtidigt �om kostnaderna min�kar för övriga medborgare. 

Av tabell 7 nedan framgar översiktligt dc ekonomiska konsekvenserna av 

moderata samlingspartiet� för�lag till marginalskattereform. 

Tabell 7 Samhällsekonomiska konsekvenser av det moderata förslaget, 1991 
( miljarder kronor) 

Sankta �katter. netto 
Dynamt�ka effekter i form av ökade 
skat teinbetalningar 
Okat hu�halb�parandc 
M.in�kadc Mabutgifter 
Okade �katteinbctalningar t i l l  följd 
av andratic >kattcrcgh:r 

8. ställningstaganden i detalj 

+ 55.4 
- 6.0 

- 6.0 
- 14,9 
- 27.3 

l detta av�nitt rcdovi�a� vara �tällningstaganden til l  detaljför�lagen i proposi­

tion 1 98W90: 1 10.  Samma ordning som i propositionen har normalt följts. 

Fragan om bc�kattningcn av pensionärer behandlas i en �ärskild motion 

( 1989/90:Sk55 ) .  

8 . 1  Inkomst a v  tjänst med mera 

8. 1 . 1  Beskattning m· fömum m· fri bil 

l propositionen föreslas en skärpning av reglerna för beskattning av bilför­

man. 

1986 ändrades tidigare gällande värdering�rcglcr som innebar att  hänsyn 

tog� till den faktiska körsträckan med den bil �om faktiskt användes. De för­

ändringar �om genomfördes syftade i första hand till förenklingar för skatte­

myndigheterna. Detta motverkades av att manga i tallct för att ha bil i tjäns­

ten tvang� använda sig av egen bil. Den schablonisering �om infördes är sale­

des principiellt felaktig och innebär bland annat att det blev förmanligt med 

tjänstebil för elen �om körde mycket privat och förmanligt med privat bil för 

den som körde mycket i tjän�ten. 

Som vi tidigare i flera �ammanhang före�lagit bör en atergång ske till dc 

regler �om gällde före 1 986 ar� be�lut .  Förman av fri bil skall å ledes beskat­

ta� med hänsyn till det fakti�ka värdet av denna förman.  

8. 1 . 2  Beskattning m· reseförmåner 

l propo�itionen före�la� att den nuvarande skattefriheten för reseförmaner 

om utgar ti l l  anställda i trafik- eller resebyråföretag �lopa�. 

Som tictigare anförts delar vi den principiella uppfattningen att naturaför­

maner �om utge� av en arbet�givarc skall beskattas på samma sätt som kon­

tant lön. Som framgår av propo�itionen blir emellertid vissa ju teringar fr, n 

denna huvudprincip nödvändiga. Salunda före�la� att �a kallade edvanliga 

personalrabatter inte heller i framtiden �kall be katta�. 

är det gäller skattefriheten för reseförmaner ma�te hänsyn tas till att 
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dessa åtminstone i viss utsträckning utgör sedvanliga personal rabatter. Inom 

exempelvis SAS utgår en eller två fria resor (beroende på anställningtiden) 

per år. Dessutom finns möjlighet att i mån av plats köpa biljetter t i l l  reduce­

rat pris. 

Enligt vår uppfattning bör de helt fria resorna även i fortsättningen vara 

skattefria med hänsyn till egenskapen ··sedvanlig personal rabatt". Beskatt­

ning av v�irdet av övriga resor bör emellertid ske. men med hänsyn tagen til l 
de starka restriktioner som omgärdar resorna. De företas på så kallad " tand 

by-basis'" och företräde lämnas alltid betalande passagerare. Det innebär att 

vid exempelvis anslutningsflyg kan l�tng väntetid uppkomma. 

De principer vi anser bör gälla är således att vad som kan anses motsvara 

sedvanlig personalrabatt även fortsättningsvis skall vara skattefritt när det 

gäller reseförmåner och att en försiktig värdering skall ske när det gäller vär­

det av övriga reseförmåne r. Vad gäller pensionärer som kan antas ha intjänat 

sina förmåner tidigare bör ingen beskattning alls ske. Regeringen bör snarast 

lägga fram förslag om detta. 

8. 1 . 3  Beskailning av tiil'lingsvinster 

För närvarande är tävlingsvinster t i l l  ett värde under 600 kronor undantagna 

från beskattning. l propositionen föreslås att skattefrihet i fortsättningen 

skall föreligga om vinsten avser minnesföremål eller om värdet inte översti­

ger cirka JOO kronor. 

Den begränsning av kattefriheten som föreslås är en följd av att förmåner 

som inte utgör personalvård eller är särskilt undantagna skall vara skatte­

pliktiga från första kronan. Det går emellertid inte att jämställa tävlingsvins­

ter med förmåner utgivna av en arbetsgivare. 

För idrottsrörelsen skulle en försämring av nuvarande regler innebära 

större byrf1krati och därmed ökade kostnader. Nuvarande regler om skattc­

frihet bör därför bibehallas. 

8. 1 .  4 Beskailning a1• biir-. Sl'amp- och kollplockning 

l propositionen föreslås att nuvarande skattdrihet för inkomster fran bär-. 

svamp- och kottplockning avskaffas. 

Reglerna om skattefrihet infördes med h�insyn t i l l  önskemalet att stimu­

lera ett ti l lvaratagande av viktiga naturtil lgangar. Mot detta st<:\r självfallet 

strävandena att skapa en lika beskattning av arbetsinkomster. 

Den verksamhet det h ii r ii r fråga om. plockning av bär. svamp eller kottar. 

bedrivs emellertid normalt inte yrkesmiissigt utan som fritidssysselsättning. 
Ä ven med hänsyn till den sänkning av inkomstskattesatserna som nu föreslås 

kan den slopade skattefriheten innebära sämre förutsättningar för bär-. 

svamp- och kottplockning. Detta förstärks av att sociala avgifter ocksa skall 

utga på ersättningen. l bland annat Finland är denna verksamhet helt skatte­

fri. 

Den nuvarande skattefriheten bör mot denna bakgrund bibehalla�. 
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8. 1 . 5  Beskaliningen av ··lwbbyFerksamhel'" 

l propositionen föreslås vissa förändringar i beskattningen av självständigt 

bedriven verksamhet utan vinstsyfte (hobbyverksamhet). Från intiiktcr i en 

sådan verksamhet. som beskattas i inkomstslaget tjänst. föreslås avdrag få 

göras för utgifter under beskattningsaret och för underskott året före be­

skattningsåret. Avdraget får inte överstiga beskattningsårets intäkt av verk­

samheten och inte heller kvittas mot andra tjänsteinkomster. 

Förslaget i propositionen kan i vissa fall inneb�ira kraftiga skärpni ngar. För 

exempelvis verksamhet inom hästsporten är det orimligt att underskott bara 

skall få dras av för år före beskattningsåret. l samband med remissbehand­

lingen av i nkomstskatteutredningens förslag har hä�tsportcns organisationer 

och LRF föreslagit alternativa lösningar. 

Propositionens förslag är inte tillfredsställande. Regeringen hör därför 

snarast återkomma till riksdagen med ett förslag till reglering som mera 

överensstämmer med de förslag som lämnats av LRF och hästsportens orga­

nisationer. 

8. /.  6 Traktamentsbeskauningen 111 m 

l propositionen föreslas väsentliga förändringar av beskattningen av trakta­

menten. Alla traktamenten föreslas bli kattepliktiga. Endast avdrag för fak­

tisk fördyring av levnadskostnaderna medges. Vi delar dessa principiella ut­

gångspunkter för en framtida traktamentsheskattning. 

l propositionen föreslås att avdrag för fördyrade levnadsomkostnader vid 

flerdygnsförrättningar skall medges med 150 kronor de första tre månaderna 

och därefter med ett till 100 kronor reducerat belopp. Avdrag vid så kallad 

tillfällig anställning medges normalt enligt propositionen under högst två år 

och vid dubbel bosättning under tre år för gifta eller sammanboende och ett 

år för ensamstående. Vid tillfällig anst�illning reduceras schablonavdraget i 

vissa fall till 75 kronor och vid dubbel bosättning till 50 kronor. 

Vad avser dc föreslagna beloppen kan för t konstateras att de i stort över­

ensstämmer med vad inkomstskatteutredningen föreslog i sitt betänkande. 

Varken i propositionen eller tidigare i utredningen har det emellertid föresla­

gits att beloppen skall höjas i takt med prisutvecklingen. Detta är enligt vår 

uppfattning självklart. Förslagen i propositionen bör således kompletteras 

med en regel som innebär att regeringen eller den myndighet regeringen 

uppdrager detta år årligen fastställer beloppen med utgångspunkt i prisut­

vecklingen. 

8.2 Allmänna avdrag och skattereduktioner 

8. 2 . 1  Bibehåller avdrag för underhåll till icke hemmavarande barn 

l propositionen föreslås att avdragsrätten för unelerhåll till icke hemmava­

rande barn slopas. 

Rätten till avdrag för underhåll till icke hemmavarande barn har under 

lång tid ifragasatts. Utgångspunkten har då varit att det är fd1ga om en privat 

Jevnadskostnad. Om man utgår från principen om skatt efter försörjnings­

börda ökar emellertid även kostnaderna för barn vid en separation. Den som 
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inte har vårdnaden kommer au förorsakas extra kostnader utöver vad som 

hade gällt vid ett samboendeförhållande. Avdragsrätlen för underhåll t i l l  

icke hemmavarande barn är å ledes ett utflöde från principen om skat! efter 

försörjningsbörda. Den bör därför bibehållas. 

8.2.2 Bibehållen skallereduktion för hemmamake och ensamstående med 
barn 

I propo�itionen föreslås au kallereduktionerna för hemmamake och för en­

samstående med barn skall lopas. 

De�sa be tärnmelser infördes med utgångspunkt i hänsynstagandet till be­

skattning efter försörjning börda. Omfauningen av skatiereduktionen för 

hemmamake har successivt minskat i takt med den ökade förvärvsfrekven­

sen för kvinnor. Stödet för ensamstående med barn skulle i och för sig kunna 

utformas på annorlunda sätt. 

Fr c gan är av ringa statsfinansiell betydelse. men har självfallet betydelse 

för dem som berör . Ä ven om det i dag är ett fåtal fall där skattereduktion 

för hemmamake medges bör detta hänsynstagande till försörjningsbörda 

kvarsta. Också reduktionen för ensamstående med barn bör kvarstå av skat­

teförmågeskäl. 

Förslaget i propositionen bör således avslås. 

8.2.3 Skauereduktion för fackföreningsavgift och avdrag för 
arbetsgivarkostnader för organisationsverksamhet 

1983 infördes en rätt till skaticreduktion för fackförening avgift. Det huvud­

sakliga skälet var au skapa skattemässig jämställdhet mellan arbetsgivares 

och löntagares kostnader för respektive fackliga organisationsverksamheL 

Det har rått bred enighet i riksdagen om att en skattemässig jämstiilldhet 

mellan arbetsgivare och arbetstagare skall införas. Inkomstskatteutred­

ningen har utarbetat ett för�lag som innebär att skattereduktionen för fack­

föreningsavgifter slopas samtidigt som avdragsrätten för organisationskost­

naderna för arbetsgivare ta� bort. 

Inkomstskatteutredningens majoritet ställde sig inte bakom förslaget. 

Enligt vår mening bör �kattereduktionen �lopas samtidigt �om avdragsrät­

ten för arbetsgivares organi ationskostnader tas bort på sätt som föreslogs i 

inkomstskatteutredningens modell. Regeringen bör återkomma med förslag 

så att de nya reglerna kan träda i kraft den l januari 199 1 .  

8.3 ttag a v  socialavgifter 

l propositionen före�lås att alla förvärvsinkomster kall beläggas med social­

avgifter eller en motsvarande �katt. Fulla avgifter kall tas ut då inkomsterna 

iir förmansgrundande. l andra fall beläggs förvärvsinkomsterna med en ny 

�ärskild löneskatt som skall vara 22.2 procent. 

För 1990 uppgår summan av arbetsgi\'aravgifter till 3R.97 procent. Av 

detta är 1 .5 procentenheter en tillfällig arbebmiljöavgift som är avsedd upp­

höra den 3 1  december 1 990. Avgifterna. som egentligen borde benämnas lö­

ne�kauer. är delvi� relaterade t i l l  utgaende förmaner inom pensions- och 

sjukförsäkringsområdet. 

3 IW..stlagt'll JIJ89190. 3 Jam/. Nr k59 
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Förmånsanknytningen har emellertid urholkats väsentligt. Detta leder i 
sin tur till  att intresset för skatteanpassningsåtgärder ökar. Det beror exem­
pelvis på att ATP och sjukpenning inte utgår för inkomster som överstiger 
7.5 gånger ba�beloppet medan avgifter tas ut även över detta tak. Det blir 
därför .. lönsamt .. att omvandla arbetsinkomster över 7.5 basbelopp till  
andra. icke avgiftsbelagda inkomster. 

Detta och andra snedvridande problem kan lösas enklast genom att för­
månsanknytningen successivt återinförs. Förslaget om att belägga förvärvs­
i nkomster som inte alls ger några förmåner med en särskild löneskatt är 
tvärtom ett  ytterligare steg i riktning mot ännu lösare förmån anknytning. 

Vi avvisar förslaget om att införa en särskild löneskatt på sådana förvärvs­
inkomster som inte är förm�msgrundande. Det gäller bland annat så kallat 
passiva näringsinkomster och förvärvsinkomster för personer över 65 års ål­
der. 

8.4 Särskilda frågor 

B. 4 . 1  Extra lll'drag F id existensminimum 

l propositionen föreslås att de nuvarande reglerna om extra avdrag vid den 
preliminära beskattningen på grund av existensminimum slopas. 

Enligt vår mening bör principen om skatt efter bärkraft tillämpas. Det in­
nebär att elen som genom låg inkomst har så liten skattekraft att inkomsten 
efter skatt inte skulle räcka till för försörj ningen helt eller delvis bör befria 
från skatt.  

uvarande regler med existensminimum bör således behållas. De bör 
dessutom förändras sä att de blir tillämpliga också på den som äger sin egen 
bostad och på flerbarnsfamiljer där en förälder är helt eller delvis hemarbe­
tande. 

8. 4.2 Ex r m m•drag för �ju k domskostnader 

l propositionen föreslås att möjligheterna till extra avdrag för sjukdomskost­
nader avskaffas. 

Vi  instämmer i princip i detta förslag. men menar att det bör finnas en 
ventil som ger möjlighet t i l l  extra avdrag när synnerliga skäl föreligger. 

8.5 Inkomst av kapital 

8.5. 1 Skalleberiikningen 

I propositionen föreslas att underskott i inkomstslaget kapital skall ge rätt 
till  skattereduktion med 30 procent mot andra inkomster. Ett underskott 
skall  inte få sparas till  kommande beskattningsår. 

Enligt vår mening bör uppkomna underskott i inkomstslaget kapital få 
sparas och utnyttjas även vill senare beskattningsår. 

8.5.2 Cmndal·drag 

I propositionen före�la� att grundavdrag inte skall medges fran inkomst av 
kapital. 
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Vi instämmer i princip i propositionens förslag. men för att undvika att 

mycket �ma belopp ger upphov t i l l  taxering�åtgärder och debitering av skatt 

bör ett särskilt grundavdrag på l 000 kronor även fortsättning�vi!. medges. 

Detta grundavdrag hör samordnas med det allmänna grundavdraget sa att 

den totala �umman inte kan överstiga det �enare. Enligt var mening är det 

ett orimligt �yn�ätt att sma barn så tidigt som möjligt "skall vänja ig vid att 

betala �katt··. Tvärtom bör alla de möjligheter om star till bud för att upp­

muntra barn att spara utnyttjas. 

8.5.3 Al'llmgsbegriinsning för realisariomförlusrer 

l propo�it iunen föreslas att reaförluster enligt huvudregeln skall vara av­

dragsgilla t i ll 70 procent.  

Förslaget innebär en förbättring sa ti l l  vida att reaförluster överhuvud ta­

get far kvitta� mot andra inkomster än realisationsvinster. Det är å andra 

sidan en för��imring sa till vida at t en realisationsförlust normalt f, r kvitta� 

till hundra procent mot en realisationsvinst. l detta avseende har emellertid 

vi��a begrän ningar infört� för aktier och motsvarande in trurnent. 

Enligt vår mening �kall n:ali ationsförlu ter vara fullt avdragsgilla mot 

reali�<ttion vinster och avdragsgilla till 70 procen t  mot övriga inkormter. 

8.5. -1 Skauskyldigherens inträde 

l proposit ionen före�lå!. att skattskyldighet för reavinster skall inträda redan 

vid avyttring�tidpunkten. l vissa fall skall anstand kunna bevilja�. 

Enligt var mening bör en generell anständ�möjlighet finna� och beviljas da 

särsk ilda �käl fört:ligger. dock högst i ett ar. Dessutom skall an!.tånd kunna 

medge� under Hingre tid dil avyttringen blir beroende av myndighets t i l lstand 

eller mobvarande . 

8.5.5 Riinreat·dragshegriinmingar m·Fisas 

l propu�itionen försla� att ett tak för ful l  avdragsrätt �kall införas för ranteut­

giftcr. Om utgifterna över�tiger inkomsterna far över�kjutande del dra� av 

utan begr�tn n ingar upp till ett belopp pa 100 000 kronor. För harn och ung­

domar u nder l g ar �amt för dödsbo �om behandla!. �om handelsbolag �ätt� 

bclopp�gran en t i l l  lO 000 kronor. Ränteutgifter över de sa grän�er blir av­

drag�gilla t i l l  70 procent. 

Moti\cringen för r�tntcavdrag begränsningen är ri�ken för skatteplane­

ring�atgarder. Ett moti\ for överdriven skatteplanering har emellertid varit 

den mycket höga be�kattningen av kapitalinkomster. När skatte!.at�en nu 

�änh till JO procent bortfaller i de allra flesta fall motivet för sadana atgkir­

der. Tra nsaktioner i �yfte att minska skatten är dessutom ofta riskfyl lda och 

medför avhränningar genom ersättning till de in t i tutioner om fungerar �om 

mdlanhand. Allt talar för att nagon ränteavdragshegriin n ing överhuvud ta­

gl.!t inte behöv�. 

En orimlig dfckt av föreliggande förslag blir att harn under 18 ar \annolikt 

inte � l.. ul le kunna ovcrta ett �mahu� exempdvi� om föräldrarna skulle om­

komm;L 

För�laget om rllntl'<J\ drag�hegriin�ning bör �a ledes avsla�. 
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8.5.6 Realisationsvinstbeskailning av fastigheter, allmänt 

l propositionen föreslås att vinsten vid avyttring av fastigheter och bostads­

rätter skall beräkna� enligt en nominell metod. Möjligheten till uppskov tas 

bort. Dessutom föreslås vissa schablonregler som begränsar skatteuttaget 

för olika typer av fastigheter. 

Den skärpning av realisationsvinstbeskattningen av fastigheter som före­

slås i propositionen ger orimliga inlåsningseffekter. Till detta kommer att 

reglerna innebär att vinster som endast är nominella kommer att beskattas. 

Realisationsvinstbeskattningen av fastigheter bör enligt vår mening utfor­
mas efter en helt annan princip. Anskaffningsvärdet bör indexuppräknas 

med konsumentprisindex från första innnehavsåret. På så vis undviks be­

skattning av rent nominella vinster. Fortfarande kan emellertid en inlås­

ningseffekt uppkomma vilket bland annat minskar rörligheten på arbets­

marknaden. Reglerna om upp kov bör således bibehållas och utvidgas ti l l  att 

gälla ocksa för bostadsrätter och mellan bostadsrätter och egna hem. 

8.5. 7 Särskilt om näringsfastigheter 111 m 

Vad gäller realisationsvinstbeskattningen av näringsfastigheter skall, enligt 

propositionen. kostnader för värdehöjande reparationer och underhåll som 

lagts ner på en sådan fastighet eller bostadsrätt under en femårsperiod före 

avyttringen återläggas under inkomst av näringsverksamhet och vid vinstbc­

räkningen i inkomst av kapital behandlas som en förbättringskostnad. 

De!>sutom föreslås att en näringsfastighet eller bostadsrätt i näringsverk­
amhet som övergår till att vara privatbostadsfastighet eller privatbo tad 

skall av kattas. 

Svårigheterna att avgränsa vad som kan benämnas värdehöjande repara­

tioner och underhåll gör att förslaget i propo itionen inte bör genomföras. 
Även reglerna om avskattning är synnerligen komplicerade. De bör inte ge­
nomföras. 

8.5.8 Begränsat avdrag för värdehöjande reparationer 

Rätten ti l l  avdrag för värdehöjande reparationer begränsas och de får inräk­

nas i omkostnadsbeloppet för privatbostad fastigheter och privatbostäder 

endast för de senaste fem åren före avyttringstil lfället och endast om belop­

pet under ett år överstiger 5 000 kronor. 

Den begränsning som sker till de senaste fem åren är enligt vår uppfattning 
för hård. Begränsningen bör sättas till de senaste tio åren före avyttringstil l­

fället. 

8.5. 9 Realisationsvinstbeskailning av aktier, allmänt 

l propositionen föreslås att hela den nominella reavinsten skall beskattas 

oberoende av innehavstiden. 

Som vi tidigare anfört bör beskattning av kapitalvinster generellt utformas 
så att ini, sningseffekter begränsas och reavinster om endast är nominella 
inte kan beskattas. Mot den bakgrunden bör anskaffningsvärdet för aktier 

indexregleras med konsumentprisindex. Motsvarande regler bör gälla även 

för optioner. terminer m m .  
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Genom inflationsskyddet av anskaffningsvärdena och en skattesab för Mot. l 91:N/90 
den reavinst som därefter ber�iknas pa JO procent . lindras realisationsvin�t- Sk59 
beskattningen. som i dag är väsentligt högre än vad som giiller i flertalet 
andra länder. Den nödvändiga anpassningen av kapitalskattereglerna till 
omvärlden påbörjas därmed. I andra länder är normalt reavinster pa aktier 
och motsvarande instrument skattefria efter en viss innehavstid som kan va-
riera från sex månader t i l l  n<lgot eller några ar. Frågan om ett slopande av 
skatteplikten för reavinster efter en viss innehavstid bör snabbutreda�. 

8.5.10 Metod för bestämning m· anskaffningsvärde 

l propositionen föreslås att elen genom n ittsmetod som i el ag gäller för aktier 
med en innehavstid på minst två år skall tillämpas beträffande aktier m fl 
finansiella instrument. 

Den beskattningsprincip med indexering av anskaffningwärdena som vi 
ovan förordat innebär att anskaffningsvärdet maste beräknas enligt en aktie­
för-aktie-metod. Regeringen bör snarast återkomma med för�lag till sadan 
lagreglering. 

8.5. 1 1  Avdrag för reaförluster 

I propositionen förslås att reaförluster på marknadsnoterade aktier m fl fi­
nansiella instrument får kvittas till  100 procent mot reavinster pi\ instrument 
av samma kategori. Överskjutande reaförluster och reaförlu�ter pa icke 
marknadsnoterade aktier m m får dra� av till 70 procent. 

Som framgår av avsnitt R.5 .3  är vår uppfattning att reaförluster skall fa 
dras av till  100 procent mot realisationsvinster. Reali�ation�förluster skall 
också få dras av mot andra inkomster inom inkomstslaget kapital till en andel 
av 70 procent.  

8.5 . 12 Scltablonamkaffningsregel 

I propositionen föreslå� att en schablonanskaffningsregel pa 20 procent av 
försäljningspriset behålls övergangsvis. 

Svarigheten att i vi�sa fall fa�tställa det verkliga anskaffning�värdet gör att 
en schablonregel bör finnas kvar. Den avvägning som aterfinns i propo�itio­
nen är emellertid alltför snäv. En lämpligare avvägning uppna� om .HJ pro­
cent av försäljningsintäkten efter avdrag för försäljningsko�tnader far ta� 
upp som an. kaffningsvärde. 

8.5 . 13 Real'instbeskallningen al' fordringar 

l propositionen föreslas att reavinster pa fordringar utställda i sven�ka kro­
nor skall beriiknas enligt genomsnittsmetoden. Evig beskattning inför� och 
avtrappningen av den skattepliktiga andelen av vinsten slopa�. Rcaförlu�ter 
skall enligt huvudregeln vara avdragsgilla till  70 procent.  Yärdcföriindringar 
pa marknad�noterade fordringar ut tälJda i svcn�ka kronor beskatta� emel­
lertid �om riinta (det vill säga en förlust blir fullt ut  avclrag�gill �om ranteut­
gift ) .  

Enligt var mening bör rcalisationsvinstbc�kattningen av fordringar gene­
rellt utforma� i enlighet med det förslag propo�itionen har beträffande mark- 37 



nathnot.:rad.: f tHdrul�aL D.:t innebar all n:a\'in�l.:r betrakta� '>0111 r;intcin-
1-.om�t�·r o.: h reafor hr,t.:r 'om ritnlcutgiftcr. Av kontrolbkltl kan problem 
uppkomma ' ad gall.: r hcdömnrng.:n av n:afurlu�tcr pa fordringar mellan pri­
' atp.:r,on.:r. D.: bchll\ "' ,arrcgkr �om kan finna� med anledning av vart 
fur-,lag far ut r.:d;h ' r  dare och r.:g.:ringen aterkomma med cll för\lag till rih­
dag.:n. 

Enligt propo,ition.:n blir r.:aforlu�t.:r pa pr.:micobligationcr avdrag,gilla t i l l  
70 pror.:n t .  

l nkom�l�kau.:ut rcdnin�.:n f ö rö log a l l  r.:afi.irlu�lcr skulle vara fullt av­
drag,gilla �om riint.:kmtnad.:r. l nkom�l�kall.:utrcdningcn� förslag bör enligt 
"'r mening g.:nomfiira,. 

8. 5 . 15 .\anl.. ilda n•glcr Jbr }111111/IIS[örewgsdeliigare 

l propo,rtion.:n lötgg' for�lag om �ltr�kilda �parrcglcr \'ad betritffar utddning 
orh r.:all\alion" in,!.: r for ddagar.: i faman�företag. 

For,Jötgcn i propo,ition.:n motivera� m.:d all d.:t utan 'parrcgkr blir lon­
'amt all ht'tccl-.na arh.:hinl-.om�t.:r om utddning .:Il.: r r.:aJi,atron-,, in-,t for 
all uppna la gr.: be,kallning. D.: t ta probkm uppkommer d.: h genom \killna­
d.:n r ,kall.:,ah mellan arhehinkom�ler och kapitalinkom�tcr rc,pckti\e ka­
pital\ in�t.:r. dd\ diirför all 'ociala avgifter �om ej <tr forman�rclatcrade utgar 
for arb.:hinkom,t.:r . 

. Ju mindre 'kil lnatkr i �kallc�al� mellan arbet�- och kapiwlinkom�ter �om 
finn'. de'to mindre int re��e för eventuella anpa��ning�atgHrdcr uppkommer. 
En '!arkar.: forman,rdat.:ring av de �ociala avgifterna har �amma dfckl .  

Nagra ,ar,l,.ilda 'parr.:gkr bör �akde� int.: införa� betriiffandc utdelning. 
),tall.:t htlr 'P<IIlll\ idd.:n mdlan �kallc�at�.:rrut min�ka och fönn<lnHdali.:­
ring.:n a\ 'ocrala\ grtl.:rna 'urc.:��i\'l at.:rinföra�. 

Vad b.:trattar kaprlah irhl.:r uppkommer ell b.:hov av �piirregler iivcn i del 
�) '>l.:m ' i  förordar. ( i  c nom indexuppriikningcn a\' an�kaffning�viirdcn vid 
1-.ötpitah tn\lhc,kauning.:n blir denna normalt lindrigare än en arlig av�kall­
nrng '" arbchrnkom,t.:r. Dc ,pärregler \Om bebo'� ma�lc emclkrtid utfor­
m;" pa cll cnkdt ,au. (), crg;mg-,bötitmm.:bcr ma� te införa� och gencro�i­
t.:l i ullampnrng.:n medge'>. 

R.:g.:rrng.:n bör aterkomma med för�lag i dclla av�eende. 

8.5 . /f> Ut•at'tlll tl/1'\l.. tllltllllg at· örrig lös egendom 

l propo,itioncn for.:-,1:1'> all nuvarande skallefrihet för rt'avin�t.:r vid för�älj­
ning a\ li'höre m.:d mera �om innehaft� i mer än fem ar �lopa�. Avtrapp­
ning.:n '" '>katt.:pliktcn w� ock a bort. Det inneh�ir all bland annal kon�l och 
antikviteler blir föremal för en C \ ig rcavin�tbc�kallning utan uppr�1kning av 
inkop,pri,et .  

E n  -,adan kon�t�kall 'kulle hereda marken för .: n  betydande gr:l eller �vart 
marknad. dar kallarfiir'>ii ljnrng eller för�aljning via radannon�er tar över ot:h 
dar allt ' ad ' almojlighet.:r och äkthet garantier heter far �t ryka pa fott'n. 
Stöldcr och forfabkningar ,kulle ock�a underhtlla�. Ri�kcn il r ock�a �t or for 
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att värdefull kon�t legalt eller illegalt förs ut ur Sverige för fön.iiljning i ut­
landet. 

Saclana �iir�kilt värdefulla förenwl som auktionera� bort till miljonbelopp 
har däremot sällan en enskild pcr�on som �äljare eller köpare. Dc affärerna 
sköts i bolagsform d�ir beskattningen för övrigt avses �änka�. 

Det allmännas inkom�ter av förslaget skullc därför bli mycket blygsamma. 
Mot denna hakgrund bör för�laget av�la�. 

8.6 Beskattning av pensionssparandel 

I propo�i tioncn före�la� att en avka�tnings�katt pa pen�ion��parandc inför� 
mcd t io procent för avkastning pn tjiinstcpcn\ion�kapital och l )  pron:nt för 
avkastning pa övrigt pension�knpital. Skatte,at�en vid kontoav�iittningar 
�kall vara l . l  procent av pemion��kuldcn� bokförda vimk vid beskattni ng'­
areb ingang. 

En bc,kattning av det lang�iktigt hundna pcn�ion��parandct kommer att  
leda t i l l  mindre 'adant �parande. Detta i ir  skadligt fran 'amhi.ilbckonomisk 
�ynpun k t .  För individen leder förslaget ofrankomligen t i l l lägrc pen�ion�ut­
betalningar i framtiden cller högre premier. För�laget om en pcrmancnt pen­
�ionsskatt hör därför av�liis. 

I propo�itionen före�lns vidare att den �a kallade �iir,kilda liincskatten 
skall bel a� ta avdrag�gilla pension�avsiittningar för avtalad�: pen�ioncr - �cl\'iil 
vid för�äkringsprcmicbetalningar �om av�ättning t i l l  �tiftebe och konto. 

Även detta förslag bör avslit� med hän�yn ti l l  vikten av ett omfattande en­
�kilt och avtabbundet pension��parande. 

I propositionen föreslas ocksa en 'iir�kild skatt för premie av��.:ende för­
�iikring,sparandc i ut liinlbkt försiikring�förctag. Denna 'katt iir föranledd 
av att avka�tning,skatt inför� pa in hermka pension�för\iikringar. Även detta 
förslag bör av,las. 

8. 7 Bostadsheskattning 

8. 7. 1 Beskar111ing m· mangrirds!Jvggnad på jordbruk �fasriglrer 

Vid definitionen av vad �om kalla� privatbmtad och näring�fa�tigh�.:t han för\ 
mangard�byggnad pa jordhruksfa�tighet i fomiittning�.:n t i l l  privatho,tall. 
Det innebUr att bo,talbhu�et pa jordbruk kommer att bc,katta� 'om övriga 
'mahu,. Detta innchiir i �in tur  att den högre förmanwärdcringen och d�n 
riitt t i l l  reparation�avdrag som tidigare gällt nu försvinner. 

Bostalblw, pa jordbruksfa�tigheter är ofta av en helt anncul karakti1r iin 
vanliga �mahw . .  Det rör �ig manga gnngcr om aldre byggnad�.: r �0111 i1r b�t)d­
ligt �törre än vad �om ii r behövligt för dc familje,torlckar �om i dag �xi�terar. 
För att kunna halla ho,tad�hyggnader �om ofta iir kulturbyggnaLla i t i l l ­
frcd��tii llandc �kick ma,te avdrag,miijlighctcn föreligga. Nuvarand� regler 
bör mot denna bakgrund ii v�.: n fort,Li t tn ing" j,  gälla. 

8. 7. 2 Egenjärewgare med lokal i den egna ho.wulen 

Uppdelningen i pri\'atbo,tad och niiring,fa,tighct medför ock\a att dt· eg�.:n­
företagarc �0111 har lokal i den egna ho,taden kan komma att mi''!!� nna�. 
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dt..:NHH v i'�" ko�tnad�r '>0111 hänför �ig t i l l  näring�vcrk amhetcn inte blir 

avdrag-,gil la. 

D�lla ar -,jaldalkt inl� rimligt.  Rcg�ringen bör därför illerkomma ti l l  riks­

dag�n m�d for,lag \0111 1nn�har all även 0111 en fa,tighet beteckna om pri­

' at bo,! ad �,l,. all en lol..al for naringw�rk�amhet kunna föranleda avdrag i in­

kOimhlag�t nanng'' al..�a111hct för dc ko�tnader �0111 hänför i g dit .  

8. 7.3 Oe11 löpane/c />e.IÅ.IIIIIIillf.:<'/1 (Il' .1"1/llifiiiS 

l propo�1tion�n fiir�'la' all \chablonbc�kallningen av �mahu� �kall slopas. 

I l) re�- och andra 111tiiktcr �kall i forbiillningen be�kalla� i inkomstslaget ka­

pital.  

Samtidigt för��la� L'n kraftig �kiirpning av fastighctsskallcullaget som in­

ncbilr en !\Halt ��ll �karp! he�kallning av �mahus. 

Bo�latbhc�ka l lning�n hor. enligt var m�ning. inte �karpa�. Schablonin­

takten t or 'mahu,. \0111 uppgar till 1 .5 procent av taxering�värdet .  bör bi be­

ha Ila,. Dc laxaing\1 artkn �om fa�t�tiilb vid 1 9')0 ar� fa�tighct taxering far 

bara li•gga' t i l l  grund för b�rakning a1 �chablonintäkt i den man dc ökat med 

mindre an 50 procent jamfort med t id igare gällande taxeringwarde. 

Fa'-l lghch,kattcn far. \0111 framgar av avsnill 8.7.5 nedan. inte höja� alb i 

kronor ri1knat 1 ;11c .,.g t i l l  foljd "' �n höjning av skallesatsen eller t i l l  följd 

a1 höjda taxaulg"ilrtkn. 

8. 7.-1 lkn liipamle he1Å11ttmngen III' hyreshus 

Schahlonbc,kallning�n av allmiinnylliga ho�tadsföretag och �å kallade äkta 

h<htad,forctag bdwlh. 

Enligt var mening bor fragan om l ika heskallning för allmiinnylliga och 

privata ho,tad-.fi>rctag ol11c(klharl aktualiseras. Regeringen bör fön:l�1gga 

rik�dagen för�lag om ovcrgang ti l l  konventionell he�kallni ngsmetod för dc 

al lmann) !liga ho-,tad-.företagen och dc akta bostadsföretagen avse !l all  

!rada i kraft den l januari I 'J'J I .  

l propo'oltlnnen I'Hc,la-. all fa,tighcb�kall�n för smahus normalt skall uppga 

t i l l  1 .5 procent a1 hela la\�ring�' ard�t och for hyn:\hu<, t i l l  2.5 procent av 

tax�nngwi1rdet. 

För\laget komme1 all leda t i l l  en �ki1rpning av fa�t ighet�skalleullaget för 

-.a, al -,mahu' .. om h) re-.hu'. Enligt var m�ning far fa\tighct�skallen inte 

,l._arpa ... DL·n hor. 'a -,nart det .,;unhälbekonomi�ka utrymmet medger det. 

a1 \l..affa�. 

!·or �gna h�m inn�har van förslag all fa�tighcb�kaw.:n i k ronor räknat 

�kall uppg;1 t i l l  det hdopp den togs ut med inkom�larel 1 98'). yhyggda fas­

tigheter a'illb e t t  b��kallning�undcrlag som motsvarar det taxcringsv�irdc 

�om �kulle ha gallt �.:nligt utfallet av f')Rf ars fastighct�laxcring. 

Fa�tighct,,katt�n för hyr��hu� hör �jiilvfallet vara lika oav ett ägande­

form. l prop<Nlioncn for�,la' en hojning för allmännyttan och en oförändrat 

hug fa�tigh�h�kall för övriga hyrc�hu�. 

För all undvika alltför kraftiga kon��kl·cn�cr förc�las vidare all fastighet�-
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skatten redUI:..:ra� och at t  diver�e bidrag ökar. Fastighct�skallen för allmän­

nyttan bör även fonsällningwi� vara l .-l procent av �kalleunderlagct och f a -

tighct��kallcn för övriga hyrc�hu� i el! första �teg �änkas till 2.0 för att 

minska spännvidden. 

Genom att fastighets,kallen enligt vårt förslag siinh något för enskilt ägda 

hyreshus och blir  oförändrad i övrigt uppkommer inte det behov av särski lda 

övergang�regler och rcducering�regler som föreslås i propositionen. 

9 . Ändring av besluten för 1 91)0 

Riksdagen tog för. t den 1 5  december 19R9 be�lut angaende skallerna för år 

1990 med utgangspunkt i ()(.:n uppgörelse som trliffats mellan socialdemokra­

terna och folkpartiet. Moderata samlingspaniel förordade då en alternativ 

finansiering av den marginabkattesänkning som genomförde� l 990. Den 

skulle ha inneburit siinkt  �kattetryck. Flera av de förslag vi då ställde kan 

inte upprepas nu med giltighet för 1 990. Det är ända angeläget att revidera 

vis�a delar av beslutet för innevarande år. Våra förslag är t i l l  fördel för de 

skattskyldiga och star �aledes inte i �t rid med grundlagen� förbud mot retro­

aktiv skattelagstiftning. 

9. 1 Avdrag för resor i tjänsten 

R iksdagsmajoriteten be�löt att avdrag för resor med egen bil i tjänsten skulle 

maximeras till 12 kronor per mil fran och med 1 990. Det innebar en kraftig 

sänkning av dc belopp !>Om giillt 1989 (20 kronor för dc första 700 milen). 

Förslaget är principvidrigt. Den �om använder egen bil i tjänsten bör själv­

fallet få dra av de faktiska kmtnaderna för detta. Dc belopp som har gallt för 

statlig milersiittning och som varit "�kattefria" (avdragsgilla) har fastsiiilits i 

förhandlingar mellan arbct�givarc och arbetstagare med utgångspunkt i de 
faktiska kostnaderna. Beslutet har inneburit k raftiga skalleskärpningar för 
många skall�kyldiga. De��utom kan arbetsgivarna� kostnader komma alt 

öka genom att de tvinga' betala en högre miler�attning än den faktiska kost­

naden eller t i l l  följd av att  andra färdmedel eller av arbetsgivaren anskaffade 

fordon ma�te användas. För !>åväl privata �om offentliga arbetsgivare kan 
det bl i  fraga om förhallandevis kraftiga ko�tnadsökningar. 

Vi föreslår att tidigare gällande regler för avdrag för resa med egen bil i 

tjänsten återinförs sa t i l lvida att den faktiska kostnaden alltid skall vara av­

drag�gil l . Nya schablonbelopp bör på sedvanligt sätt fastställas i förhand­

lingar med hänsyn t i l l  dc ökade kostnader som uppkommit. 

9.2 Avdrag för resor till och från arbetet 

Det belopp �om medgö för avdrag för resor til l  och från arbetet har legat 

stil la under nera ar. Samtidigt har regeringen. ofta med stöd av andra partier 

men med mOl!>tand fran moderata 'amlingspaniet . höjt kostnaderna för bi­

lismen kraftigt. 

Det är därför rimligt att nu 'e över dessa bc�tämmelser sa all avdragshe­

loppet anpa�sa� t i l l  ko�tnad�utvecklingen. Regeringen bör aterkomma ti l l  

rik�clagen med förslag �om kan träda i kraft den l januari 199 1 .  

4 Riksdagen 1989190. 3 sam/. Nr Sk59 
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9.3 Avdrag för pensionsförsäkringspremie 

Rihdag�hc�lutet in n� har att avdrag för pen�ion�för�iikring�premie 1 990 en· 
da�t medge� for tre fjiirdcuclar av premien. Bortsett fran uet orimliga i att 
nagot �om an�e� avdrag�gillt inte �kall  fit ura� av t i l l  �itt fulla värde �trider 
bc�lutet mot ucn överen�kommelse �om träffade� mellan rik�dagen� partier 
i �amband med reformeringen av efterlevanuepensioneringen. En förubätt· 
ning för denna uppgörebe var att avdragsrätten för pen ion�för�äkring inte 
�k ull e för�itnl ril�. 

Vi före!.lilr att pcn�ion�för�iikringspremier �kall vara avdrag�gilla i sin hel­
het liven under l YYO. 

9.4 Mervärdeskatt för hotell- och restaurangtjänster 

Momsen för hotell- och rc�taurangbranschen höjdes genom riksdagsbeslutet 
i december. Den ko�tnad�ökning som dlirvid uppkommit har gett en helt an­
nan effekt itn den av�edda. Pa grund av de prisökningar �om följer av den 
höjda ''turi�tmom�en·· kan nlunligen bytöbalan�en i �ig berakna� bli försäm­
rad med min't l ika �lOrt belopp �om de ökaue �katteintlikterna. Sannolikt 
hlir förslimringen �törre. Den av branschen redovi�ade utvecklingen vi�ar 
ock�a att utvecklingen �edan mom�en höjde:. varit �tarkt negativ. 

Dc reducering�rcglcr som giillt t i l l  och med 1 989 för hotell- och restau­
rangbran�chen bör dLirför aterinföras. Det kan inte ske med verkan förrän 
fran den l jul i  I IJIJO mcu tanke pa att det blir omöjligt att aterbetala redan 
erlagd mom� t i l l  dem �om �lutl igen haft att betala den. Yrkanden �terfinns i 
var partimotion om den indirekta beskattningen. 

1 0 .  Finansieringen 

Moderata �amling�partiet redovisaue ett fullständigt budgetalternativ i an­
!>lutning t i l l  budgetpropo!>itionen i januari.  l partimotionen om den ekono­
mi�ka politiken ( I IJXWIJO: Fi20-l) konstaterade vi bl. a . :  

Utformningen a v  finan�politiken spelar en central roll för den ekonomiska 
tillvlixt �om g� r ökad valfrihet och t ryggare välfärd i framtiden. 

Den lang�iktiga t�nuensen till att inte bara t;1t�budgeten� inkomstsida 
utan även dt:!>!> utgift!.�ida ökar i förhallande t i l l  den !>amlade produktionen 
( B  P) ma�tc bryta:.. Enligt var mening är det nödvlindigt att vid :.idan av 
skattetrycket liven den offentliga utgiftsandelen reducera�. Detta ger den 
abtramning�cffekt som erfordras. !>amtidigt som re�urser frigör� för enskild 
verhamhet. 

Den upp�tiillda mabältningen innebär att dc offentliga utgifternas möjliga 
ökningstakt i nomin�lla termer be�tLims av den reala tillväxten i ekonomin. 
den inflation�takt som rader i de liinder mot vilka Sverige har en fast växel­
kurs �amt det krav pa min!>kning av skattetrycket som ställs upp. 

Vart �edan tidigare uppsatta mål är att skattetrycket skall ura� ned med i 
gcnom!.nitt  cirka en procentenhet per ar. Det inneblir att de offentliga utgif­
ternas reala ökning maste b�:grlinsas till 0.5- 1 .0 procent per ar. om man utgar 
fran en g�:nom�nittlig t i l lväxt i totalproduktionen (B P) pt1 2.0-2.5 procent 
per ar. vilken bl ir  möjlig med moderat ekonomisk politik. 

Enligt var m�ning ii r den angivna inrikt ningen av budgetpolitiken fullt rea­
listisk. Dc avregleringar och avmonopoliseringar �om vi har fore�lagit !>kapar 
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ti lbammans med nudviandiga hc�paringar ett t i l l riickligt utrymme för att 
klara ocksa dc nytil lkommanth.: offentl iga utgift�behov �om ar ofrankomliga 
eller enligt var mening angl!liigna att ti l lgodose. 

Vara för�lag ti l l  förändringar är !>a u t formade att de främ�t bcgrän!>ar til l­
växten i tran�ferering�utgifterna !>am t  baller t i l lb<tka kommunerna� expan­
�ion. Effekterna motverkas fur hu�hallen genom att �katte!>ankningarna är 
större �in bc!>paringarna och för kommunerna genom att rnin�kningcn av 
statsbidrag koppla!> !>amman med ett  �lapande av t i l l  dessa knutna villkor och 
föreskrifter. Mt·d tanke pa löncko�tnaderna tura bctydcbc för kommuner­
nas ekonomi innebiir vara för,lag därutöver vä�cntl igt minskade ko�tnader 
för kommunerna. cfter!>Oill dc av O�!> föreslagna !>katte�änkningarna gör det 
möjligt att halla löneökni ngarna pa en lag nominell niva. 

Mot bakgrund av behovet att anpassa den �ven�ka innation!>taktcn till dt:n 
som rader i om viiriden ma!> t C utgifbökningarna i nominella termer �ut:cessivt 
bcgrän!>a� t i l l  ca 5 procent för hela den offentliga !>ektorn. Mot denna bak­
grund beklagar vi att regeringen inte utformat �itt budgetför!>lag med ut­
gang�punkt fran en utgift!>ram för förvaltning!>kostnader. Riktlinjer for en 
saclan ordning biir prc�entcra� i komplettering�propo�itionen. Ml:d den re­
glering och dctalj!>tyrning ),Om följer av budgebystemct ri�kcrar emellertid 
en utgiftsram att leda till oön�kade ned!>kärningar av offentlig verk!>amhet. 
För en !>midig tilliimpning av en utgifbram krävs därför att dctalj!>tyrningen 
i budget!>ystemet min!>kar. Dc!>!>Utom kräv� en !>kattepolitik �om <,kapar för­
ut!>ättningar för en rimlig lonc- och prisutveckling. 

Enligt var uppfattning bör storleken på stat�bidragen ti l l  kommunerna 
ater�pegla huruvida deras utgift!>ökningar ligger inom ramen eller ej. vilket 
i sin tur förut�ättcr att detalj�tyrningen i stat�bidrag�reglerna ta� bort pa det 
sätt som vi före�! ar. Dc�),utorn krävs att kommunerna inte t i Ilat), kompensera 
sig med �kattehöjningar. vilket k lant!> med ett kornmunalt skat!l: topp. 

l l ikhet med rl:gcringen an�l:r vi det vara en riktig finan!>politi!>k avvägning 
att efter),träva ungefiirlig balan!> i statsbudgeten. Till  !>killnad fran regeringen 
iktar vi emellertid inte till att efter budgetarets slut ha uppnatt ett kollektivt 

sparande via hudgcwn. De h�insyn!>taganden vi gjort under poswn ""Beräk­
nat t i l l kommandl: utgift),bchov. netto" libom den finan�il:ring vi planerar 
för var �kattcrcform 1991 itr �a avviigda att även dl:t �lutliga budgl:tutfallet 
skall bli balan".:rat . 

l vart för�lag ti l l  �tat�budget för budgetaret 1990/91 har vi salcdl:� inkluderat 

det för�lag ti l l  'kattcrcform \om framliiggs i denna motion. Speciell vikt har 

lagt� vid avvägningl:n mellan !>katte�änkningar och utgift�bcgransningar. 

Denna h a r  gjort� �a att hushallem ekonomi�ka �ituation forbattra\ genom 

att �kat!l:�änkningarna för individer och hu�hall itr �törre än bl:�paringar pa 

direkta t ran'>fereringar. 

l av�nitt 7 . l  O ovan rcdovi�a� grunderna för var finan�iering av marginal­

skattc!>ankningarna och för�indringarna av grund- och �chablonavdrag m m .  

Till �ki l lnad fran for<,laget i propmitionen leder det modl:rata \kattealter­

nativet till ett �än k t �kattetryck. Vi har därför efter en för�iktig upp),kattning 

vägt in dynami�ka effekter och ökat hu),halb�parande. Vi har de��utom er­

�att �törrc dcll:n av dc pri�uppdrivandc �kattehöjningarna med bc�paringar. 

l nedarbtacndc tabell redo' i�a� över�iktligt finan�icringen i propo�itioncn 

rc�pektivc vara för,lag. l dc följande noterna utveckla� de en�kilda po�­

terna. l av�nitt X ovan och i tva <,eparata partimotioner om företag�bl:�katt­

ningcn atcrfiml\ vara konkreta \tällning�taganden t i l l  för�lagcn i propo itio­

nerna 1 1 0 och I I I .  
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Tabell 8 (miljarder kronor} 

Sl..attchort lall .  'lalhg m l..om�hl..att 
A'gar mflallon,dr.:l..t 1 ')90-91 
Gruntlavdrag for harn 
Sl.attd1ölulcn for 19')(1 
Sl..attchortfall. punl..r-l..attcr 
l lojtia h1tlrag till hu,hall 
lnvc>lcring'hitlrag >om kornpcn>alion 
lor hojtl hyggmom' 
Rctluceratl om,:ltt nulg>>l..att pa akllcr 
K votering "' avdrag for p. for>.· 
premier urphor 

Enhetlig lonchc�kattning m m 
Sl..arpl hO,lalbhöl..attning 
( i n k l  hyggmom�) 
Rcduc..:ratlc rantchidrag 
Skarpl be, l.. av ri>l.. villigt �paran<.Jc 
Ol..al underlag. l..aJ11l:tlhc\kattning 
Ovrigl. inkom'! av l..apilal 
Bc,l..allning av pl'n'illll>>parandc 
Skarpl he>l..attnmg av 
nanngwerl..,amhcl 
Mom' och ovnga indirekta '!..:Iller 
Hojd >!..att bolag och ovr JUrid�>ka 
pcr-�lnl' r  ( i nl.. l av,kattning>cffd.lcr) 
Dvnam1,l..a effcl..lcr 
Obt hu,h:llb,parantlc 
BC>JXIringar uwvcr rantch1tlrag ovan 

l' rop: 
( l )  6 1 .5 

m +  6.:! 
o 

- :!.9 
{J) - 0.7 
(�)  6.9 

- �.6 

( 5 ) - o.x 
( 6 ) - 0.7 

- 69.0 

(7) + X.7 
(X) + 16.3 

+ 2.0 
+ 5.0 

(9) o 
+ �.o 
+ 9 . 1  

+ 5.:! 

( 10)+ 1 1 .3 
( I l )+ :!.0 

+ 5.0 
() 
o 

+ nx.n 

(m): 

- n i .X 
+ 1:!.:! 

�.5 

o 
- 0.4 

o 

o 
o 

- 57.4 

+ x.o 
+ 0.9 

+ :!.0 
o 

+ 2.0 
+ 3.2 

u 
+ 0.4 

+ �.x 
+ x.o 

+ n.o 
+ li.O 
+ 1�.9 

+ 56.2 

( l )  För l YYO överensstlimmer vårt förslag med för� laget i propO>lltonen 

bort�ctt fran att vi föreslår ett grundavdrag i inkom�t�laget kapital på 

l 000 kronor. Det skall �amordnas med det ordinarie grundavdraget 
och kan berliknas medföra ett skattebortfall pa 300 miljoner kronor ut­

över för�lagcn i propositionen. 

(2 )  l propositionen har  den automatiska skallehöjning \Om uppkommer 

till följd av inflationen mellan 1990- 1991 beräknats till 6.2 procent.  

Man har utgall från en inflation!.takt pa -t. l procent. Della �ir uppen­

bart a l ldelc!> för lågt beräknat. Utgang�punkten bör �jälvfallet vara full 

inflation�kompensation. Inflationen kan beriikna� uppga till cirka tio 

procent mellan l 990 och 1 99 1 .  Vi har emellertid raknat för iktigt och 

utgnu fran en inflation mellan aren pa alla procent. Detta innebar all 

en automati�k skattehöjning pa i vart fall 1 2 .2 miljarder kronor kall 
rensas bort från det beräknade skattebortfallet. 

(3) I propositionen finansiera det beräknade �kallcbortfallet av vi),),a slo­

pade punktskaller. Eftersom dessa skatter ini!: �lopas förrån den l ja­
nuari 1993 bör de i vart fall inte medräknas i finansieringen för 199 1 .  

(4) l propositionen föresliis höjda barnbidrag. höjt pensionstillskoll och 

bo!.tadstilliigg för pensionärer. förbliti rade studiemedel och ökade bo­

swd. bidrag som viss kompensation för dc skallehöjningar som föresla­
gits. l det moderata skattealternativet avvisas höjningar av bostad!.be­

skauningen. mervärdeskallen m m. Därmed uppstilr inget behov av 

kompenserande bidragsökningar bortsett fran en uppräkning av det 
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kommunala hmtad�tillägget för pensioniirer. Förslag om detta åter­

finns i ärskild motion. 

(5) I propo itionen förc�la� katteskärpningar för holag�scktorn och övriga 

juridi�ka personer pa tvi\ miljarder kronor, varav 0.8 miljarder öron­

märkb för att finan�icra den halverade om�ättningsskatt på aktier m m 

�om föreslagits. Moderata samlingspartiet föresiar att omsättningsskat­
ten. som enligt regeringsföreträdare till och med leder till minskade in­

komster för �tat verket. avskaffas i sin helhet. Då uppkommer inget 

skattebortfal l .  

(6) Moderata �amlingspartict avvisar den kvotering av avdraget för pen­

sionsför�iikring�premic llJlJO som riksdagen beslutade om i december 

1989. Vi upprepar nu detta förslag. Nagot �kattebortfall till följd av att 

denna kvotering upphör ll)l) l uppkommer allt�å inte. 

(7) Av förslagen i propositionen om en enhetlig löneheskattning avvisar 

moderata �a111lingspartiet förslagen 0111 �kiirpt beskattning av bilför­

man. slopade reduktioner för ensam�taende med barn och hemma­

make. socialavgifter för överskjutande er�ättning vid bilrc�or i tjänsten 
och vissa andra för�lag av mindre finan�iell omfattning. Des utom förc­

slås att skattereduktionen för fackföreningsavgifter �lopa i sin helhet 

samtidigt �0111 arbetsgivarnas rätt till avdrag för organisationskostnader 

lo pas. 

(8) l skärpt bostad be�kattning inräknas den förc�lagna höjningen av 

bygg111om�en �amt de ytterligare momsbreddningar som före�lå� be­

träffande tjän�ter pa fastighebomradet. Dc 0.9 miljarder vi accepterar 

avser uthyrning av permanentbostad. 

(9 )  Den förändring av kapitalvin�tbe�kattningen moderata samling�partiet 

föreslår innebär en ökad anpa��ning till omvärlden. Den min�kar exi­

sterande inlåsning�cffcktcr väsentligt och kommer därmed att leda till 

en större omsättning och ett breddat skatteunderlag. Att detta leeler till 

ökade �katteintäkter styrk� av internationella erfarenheter i flera län­

der. 

( l O) Moderata �amling�partiet avvisar den i propositionen för�lagna bredd­

ningen av mervärdc�kattesatsen. Vi förc�lar en koldioxid katt pa 46 

öre/kg. !>lopade punkbkatter utom för bensinskatten �om än k s med 68 

öre/liter. Vi accepterar införandet av en �vavelavgift var� medel an­

vänds för miljövardande atgärdcr. Intäkterna kan därför inte tas upp 
som finan�icring av 111arginalskatte�änkningarna i enlighet med vad 

som förcsla� i propositionen. Tutalt ökar intäkterna under denna post 

med 4.8 miljarder kronor enligt vara förslag. 

( I l ) Propositionen� förslag beräkna� medföra en höjning av det löpande 

skatteuttaget för bolag��cktorn m m pa 2.2 miljarder kronor. Därvid 
har riinteeffekterna av den av�kattning av tidigare tillåtna obeskattade 

reserver som !>kall ske medräknat�. Enligt var uppfattning hör avskatt­

ni ngen genomföra� under normalt fem ar pa det �ätt �om före�log� av 

förctag��katteutredningen. För beskattningsaret Il)l)I uppkommer da 

skatteinbetalningar pa H miljarder kronor. 
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Den "undcrfinansiering" pit 1 .2 miljarder kronor som framgår av tabell 8 Mot. 1 989/90 
uppkommer till  följd av att vi föresiar att t idigare reducering�regler för Sk59 
mom� pit hotell- och restaurangtjänster aterinförs. Samtidigt kan därmed 
elen byte�balansför�vagning pa minst detta belopp som uppstår genom min�-
kad turi�m i Sverige undvikas. 

De yrkanden om konkreta utgiftsbegrän�ningar som vi framlade i januari 
har i vissa fall behandlats av riksdagen. medan vara förslag i andra fall ännu 
inte kommit upp till avgörande i riksdagen� kammare. Vid bifall till våra för­
slag i denna motion bör diirför regeringen �nara�t aterkomma till riksdagen 
med förslag om utgift�begriin�ningar i enlighet med vad �om nedan anges. 

Ersiittningsniv:�n i .\jukförsiikrin�ssystel/let har tidigare pii grund av ökade 
skatter höjt� fran 80 procent till 'JO procent av den jukpcnninggrundancle 
inkomsten. Mot bakgrund av de omfattande �katte�iinkningar vi förc�lar är 
det naturligt att er�ättning�nivan under dc första 89 dagarna nu ater siinks 
till  80 procen t .  Är det nagon gang kompen�ation�nivan i �jukförsäkringcn 
�kall kunna �änka� är det självfallet i �amband med en rejäl inkom�tskattc­
�änkning. För den en�kildc är det avgörande vad som blir kvar efter skatt ­
inte vilkl:!t belopp denne far ut före skatt. Förändringen bör därutöver leda 
t i l l  att mi��l1ruk av �y�tcmct i form av "friskfranvaro" begränsas. Vi förutsät­
ter att elen �iinkta cr�ättning�nivan inte motverkas av att arbetsmarknaden� 
parter avtalwägcn Övl:!rcn�komml:!r om förb�ittrade villkor. 

Vi har under en följd av ar före�lagit att ansvaret för dc första fjorton da­
garnas �jukfranvaro skall avila arbcbgivarna genom en � . k .  arbctsgivarpe­
riod. Vi noterar med ti llfredsställelse att regeringen nu förefaller ha accepte­
rat vart förslag och att elen avser förelägga rik�dagen ett preciserat förslag till 
hösten. Dctta är emelkrtid inte ti llriickligt för att å�tadkomma dc po�itiva 
dynami�ka effckter i form av en minskning av den genomsnittliga sjukskriv­

ningstiden som cn sänkning av crsiittningsnivan kan förväntas medföra. In­
förandet av en arbetsgivarperiod bör därför kombineras med den av oss före­
slagna siinkta ersiittningsnivcin. Vi beräknar att det genomsnittliga antalet 
sjukskrivningsdagar därmed kan minska� med t va. 

Utgiftsbegränsningen 1991 för latsbudgeten och socialförsäkringssyste­
met blir med vart förslag ca 5 m iljarder kronor. brutto. Till detta kommer 
ock�a positiva effekter för produktionen. Till följd av arbetgivarperiodcn 
kornmer ca 5 000 personer pa försäkringskassorna att kunna frigöras för 
andra arbct�uppgiftcr. Vi beräknar att minst hälften av dessa bör kunna ägna 
sig åt ett angeläge t rehabiliteringsarbete. vilket i �in tur verkar dämpande pa 
utgifterna fran �ocialförsLikringarna. Övriga hör kunna öka utbudet av ar­

betskraft pil arbet�marknaden i stort. 
Av samma skäl bör ersäuningmil'ån i föräldraförsäkringen och arbetslös­

hetsförsäkringen min�kas från 90 till 80 procent . vilket minskar utgifterna 
med ca l 150 miljoner kronor respektive 300 miljoner kronor. 

skattesänkningen är också ett motiv för att sänka ersäuningsniFån i del­

pensionsförsäkringen från 65 till 50 procent. Samtidigt bör delpensionsavgif­
ten sänkas från 0.5 till 0.3 7r i enlighet med riksrevisionsverkets förslag. Ef­

tersom intäkterna från delpensionsavgiften fonderas leder förslaget inte till 
en utgiftsminskning som formellt kan til lgodogöras �tatsbuclgetcn. Åtgärden 
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som �ådan iir emellertid utbudsfr�imjande och innebär därutöver en �timu­

lan� för nliring�livet genom den sänkta arbetsgivaravgiften . vilket i �in tur 

leder till positiva effekter för statsbudgeten. 

För�iiljning m ·  swtliga förP/ag bör �narast inledas av �aväl ideologi�ka som 

budgetmäs�iga �1-..ä l .  En försäljning medverkar därutöver til l  ett ökat hu�­

hållssparandc. vilket i �in tur minskar den privata konsumtionen och infla­

tionstrycket. Vi bedömer det möjligt för marknaden att hantera för�äljning -

volymer pit min�t 5 miljarder kronor per år. Tillskotten ti l l  stat�kas�an kom­

mer att kunna ligga pa denna ni va under en lång följd av ar. varför budgeten 

reellt för�tiirk� med motwarande helopp varje är under överblickbar fram­

tid. Efter�om försäljningen trots detta är att betrakta som en icke permanent 

filgärd räknar vi emellertid endast med ränteeffekten pa 600 miljoner kronor 

för år 1 99 1 .  

Ulandsbi�uindet �kall enligt var mening främja en utveckling mot demo­

krati och marknadsekonomi i mottagarWnderna. uvarande länderramar til l  

cnparti�tater hiir därför avvecklas inom en femårsperiod. Konkret:.t bespa­

ring�för�lag om l 055 miljoner kronor har lagts i �eparat motion i januari. 

Kommunemu ma�te ges �törrc frihet. bl .a .  genom avregleringar. att �jälva 

avgöra var t i l lgängliga resurser �kall satsas. En rad specialdc�tinerade och 

styrande bidrag bör �las samman t i l l  ett klumpbidrag. Skattcutjämningsav­

giften och den � .k .  Robin Hood-�katten avskaffa�. Till följd av att var politik 

leder till !>än k t - inte omfördelad - skattebörda kan ökningen av lönekostna­

derna hall a� v<bentligt lägre än med regeringens poli t ik .  Våra för�lag gör det 

möjligt att ammantaget min�ka transfereringarna till kommunerna med 4 

miljarder kronor för kalenderit re! 1 99 1 .  vilket ända betyder att kommunerna 
kan bibehctlla en realt oföriindrad verksamhet. Med regeringen politik är 

detta inte möjligt. Vi har de sutom föreslagit att arbetsgivaravgifterna skall 

sänka� med n ihtan 2 procentenheter redan från och med den l januari i år. 

Bara detta !>kulle innebära minskade ko�tnader för kommunerna för inneva­

rande ar med ca 4 miljarder kronor. 

Den föreslagna �katteomläggningen leder t i l l  dra�ti�ka konsekven�er på 

boswd�o11mldet. Skattcuttaget ökar med drygt 16 miljarder kronor �amtidigt 

som räntebidragen reducera� med nästan 2 miljarder kronor. För att kom­

pen era detta och den breddade och höjda momsen m. m. ökas bidragen til l 

hu�hållen med �ammantaget 8.4 miljarder kronor (exklusive dc min�kade 

liv�medelssuhvcntionerna). Bidrag�beroendet och rundgangen ökar. ln�lag i 

skattckon�truktionen. bland annat reavin t be kattningen och den borttagna 

upp�kov�möjlighcten. leder till fort�atta inlasningsmekani�mer och trögrör­

lighet pa bo�tadsmarknaden. Vi kan. �om tidigare nämnt�. inte acceptera dc 

föreslagna skärpningarna av skatterna p, boendet. Med hänsyn t i l l  den �änk­

ning av det totala �kattetrycket som vi förordar t i l lstyrker vi de föreslagna 

min�kningarna av räntebidragen.  Vårt förslag ger därutöver utrymme ti l l  yt­

terligare minskningar av subventionerna på bostad�området. l särskild mo­

tion föresla� h l .a .  att räntebidragen �kall avskaffas för hus byggda före 1975. 
att lanevillkorcn för �mahu!> med hyres- och bostad�rätt jämställs med dem 

�om gäller för �mahu� med äganderätt. en med 0 . 1  procentenheter förhöjd 

upptrappning�takt av den garanterade räntan för h yre�- och bo�tadsrillt�hu�. 

vilket medför min�kade olikheter i villkoren för hu� med �kilda upplatclse-
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former, avskaffande av det s. k. förvärvsstödet vid köp av egnahem samt av­

vecklande! av diverse andra selektiva stödformer. Utgiftsbegränsningarna 

uppgar till sammanlagt l 780 miljoner kronor för kalenderärct 1991 utöver 

regeringens förslag. men kommer därefter - i likhet med vissa av dc andra 

utgiftsbegriinsningar som förordas i denna motion - att öka ytterligare. De 

ökningar av boendekostnaderna som uppkommer till följd av dessa förslag 

är i förhallande t i l l  regeringens alternativ försumbara. 

Lil•smedelssubventionema skall enligt regeringens förslag avskaffas i ett 

slag fra n och med den l januari l 99 1 .  trots riksdagens tidigare beslut om en 

avvecklingsperiod på tio flr. Enligt vår mening bör näringen ges nödvändig 

omställningstid i enlighet med riksdagens beslut . Subventionerna bör därför 

minskas med 250 miljoner kronor per år. Eftersom propositionen nettoredo­

visar barnbidragsökningen och minskningen av livsmedelssubventionerna 

bör de senare tas upp som en utgiftsbegränsning i vårt alternativ. 

Ovan har endast en del större poster i det av oss i januari framlagda bud­

getalternativet redovisats. l våra motioner har därutöver framförts i storleks­

ordningen 1 50 ytterligare förslag om utgiftsbegränsningar. Dc berör allt från 

ett avskaffande av spardelegationen och fritidsbåtsregistret till minskningar 

av tckostöd och �koladministration. Dessutom har föreslagits utgiftsök­

ningar för att bl .a .  förstärka rättssäkerhet och rättstrygghet. öka kvaliteten 

i utbildningen. förbättra vårt lands infrastruktur och säkerställa ett starkt 

för�var. Sammantaget innebär våra förslag i dessa hänseenden en utgiftsbe­

griin�ning netto pl1 ca 1 .5 miljarder kronor. Detta redovisas under Övrigt i 
tabell l) nedan. 

Tabcll 9 
SniiiiiWIISiiillllillg m• föreslaglin urgifrsbegriiiiSIIillgar ( helårer /99/; miljarder 
kro11or) 
Sjukfiirsii kringen. brutto 5.4 
Föräldrafiir!>iikringen. brutto 1 .2 
Arbct�löshct,för,äkringcn. brutto 0.3 
U t för�iiljning av statlig:, förctag.räntecffckt 0.6 
Uland>histand 1 . 1  
Tran,f.:n:ringar till kommunerna 4.0 
Bo tach>ubvc:ntion.:r I .R 
Livsmcdcls>ubvention.:rna 0.2 
Övrigt. netto 1 .5 
Min,

'
kadc ,katteintiiktcr till följd av ändringar i transfereringssystem -1.2 

Surnrna utgiftsbcgriin,ningar 14.9 

Sammantaget innebär de moderata förslagen en viss finanspolitisk förstärk­

ning jämfört med regeringens förslag såsom dessa redovisas i komplcttc­

ring�propo�itioncn. om även effekterna av dc icke permanenta be�paring­

arna inkluderas. Detta finner vi emellertid befogat med hänsyn till den för­

väntade efterfragcuppgången i ekonomin. 

I I . Eftcr 1 99 l  

Oavsett om den skatteomläggning som uppgörelsen mellan socialdemokra­

terna och folkpartiet innebär eller den verkliga skattereform som moderata 

samlingspartiet förespråkar genomförs 1991 kan detta endast ses som ett 

första steg i en reformering av det svenska skattesystemet. Ä ven efter den 

Mot. 1 989/90 
Sk59 

48 



sänkning som moderata samlingspartiet förordar för 1991 ligger det svenska 

skattetrycket klart över omvärldens. Fortfarande kommer i det närmaste två 

tredjedelar av dc en kilda medborgarnas inkomster att gå till den politiska 

sektorn. 

En målmedveten politik som syftar t i l l  att harmonisera det svenska skatte­

trycket med vad �om gäller för genomsnittet i Europa måste därför bedrivas. 

Därmed kommer ocksa de enskilda medborgarnas rätt att di  ponera över 
�ina egna inkom ter att öka. Samtidigt blir tillväxten större än vad den an­

nars skulle vara. 

Det är i första hand de mest skadliga skatteformerna som bör sänkas. Stor 

hänsyn måste tas till vikten av att harmonisera svenska skatteregler med dem 

som gäller för EG och övriga Europa. 

En strävan bör vara att antalet medborgare som betalar statlig inkomst­

skatt succc��ivt minskar samtidigt som skattesatsen sänks. Genom att statlig 

detaljstyrning avskaffa� och offentliga monopol slopas och till följd av den 

effektivi�ering som därmed uppnås skapas utrymme för kommunerna att 

sänka �in inkomst�katt. 

Reformeringen av familjebeskattningen bör fortsätta. Det slutliga målet 

skall vara att a�tadkornma ett skatte- och bidragssystem som innebär att den 

som betalar skatt inte skall behöva bidrag och att den som behöver bidrag 

inte l:all betala katt. Genom sänkta skatter bör utrymme efter hand skapas 

för en fullständig frihet för familjerna vad gäller val av barnomsorg. 

uvarande �ocialförsäkringsavgifter bör efter hand åter relateras til l  ut­

gående förm, ner. Dc avgifter som inte är anknutna ti l l  någon förmån bör 

successivt slopas. Det bör också övervägas att - parallellt med motsvarande 

höjning av bruttolönen - överföra betalningsansvaret för socialförsäkrings­

avgifterna till dc enskilda. Därigenom renodlas avtalsrörelserna genom att 

eventuella förändringar av socialförsäkringsavgifterna vägs in i dessa. 

Beskattningen av boendet måste lindras. Fastighetsskatten bör successivt 

avskaffas. Även andra skattesänkningar måste övervägas för att minska den 

omfattande boendebeskattningcn. 

Mervärdeskatten maste efterhand till både bas och skattesatser anpassas 

till vad �om gäller för övriga länder. l det sammanhanget kan det bli aktuellt 

att sänka det totala rnervärdeskatteuttaget. 

Flertalet av dc kon umtions�tyrande punkt katterna bör slopas. Alkohol­

och tobaksskatterna bibehalls och höjs i takt med pri)utvecklingen. 

Det torde ankomma på vederbörande utskott att utarbeta erforderlig för­

fattning�text. 

1 2 .  H emställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anfört om en �uccessiv sänkning av det totala �kattetryckct. 

�- att rik�dagen �om sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen an forts om avregleringar och brutna monopol. 

.l att rik�dagen som in mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anfort om fort�atta sänkningar av den statliga skattesatsen . 
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4. att  rik!.dagen som sin mening ger regeringen ti l l  känna vad i mo­

tionen anförts om gränsen för uttag av statlig inkomstskatt. 

5. att riksdagen beslutar att det extra grundavdrag som föreslås i 

propositionen inte anknyts t i l l  basbeloppet .  

6 .  att riksdagen hos regeringen begär utredning o m  e n  förändring 

av schablonavdraget i enlighet med vad som anförts i motionen. 

7.  att rik dagen hos regeringen begär förslag om grundavdrag för 

barn i enlighet med vad som anförts i motionen. 

8. att riksdagen som sin mening ger regeringen t i l l  känna vad i mo­
tionen anfört om särskilda sparstimulanser, 

9. att riksdagen hos regeringen begär förslag ti l l  förändrad beskatt­

ning av '"hobbyverksamhet'" i enlighet med vad som anförts i motio­

nen. 

10. att riksdagen med avslag på propositionen vad avser reglerna 
för be�kattning av bilförmån hos regeringen begär förslag i enlighet 
med vad �om anförts i motionen. 

I l .  att rik�dagen med avslag på propositionen i denna del hos rege­

ringen begär förslag t i l l  beskattning av reseförmåner i enlighet med 

vad som anförts i motionen. 

12. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anfört om avdrag för resekostnader vid resor ti l l  och från arbe­

tet. 

13. att riksdagen beslutar att undanta tävlingsvinster till ett värde 

av högst 600 kronor från beskattning. 

14. att riksdagen beslutar bibehålla nuvarande skattefrihet för in­

komster från bär-, svamp- och kottplockning. 

15. att riksdagen hos regeringen begär förslag om uppräkning av 

avdragen för fördyrade levnadsomkostnader i enlighet med vad som 

anförts i motionen. 

16. att rik dagen avslår propositionen vad avser förslaget om av­

skaffat avdrag för underhåll till icke hemmavarande barn, 

17. att riksdagen avslår propositionen vad avser slopad skattere­

duktion för hemmamake och ensamstående med barn. 
18. att riksdagen med avslag på propositionen i denna del hos rege­

ringen begär för lag till slopad skattereduktion för fackföreningsav­

gift respektive avdrag för arbetsgivarkostnader för organisationsverk­

samheL 

19. att riksdagen som sin meningger regeringen t i l l  känna vad i mo­

tionen anförts om förmånsrelatering av socialavgifter. 

20. att riksdagen avslår propositionen vad avser förslaget om en sär­

skild löneskatt. 

21. att riksdagen med avslag på propositionen i denna del hos rege­

ringen begär förslag om regler för extra avdrag vid existensmininum i 

enlighet med vad som anförts i motionen, 

22. att riksdagen hos regeringen begär förslag om extra avdrag för 

sjukdomskostnader vid synnerliga skäl i enlighet med vad som anförts 

i motionen. 
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23. att riksdagen hus regeringen begär förslag om rätt att utnyttja 

under�kott i inkomstslaget kapital vid senare beskattning år. 

24. att rik dagen hu� regeringen begär förslag om ett särskilt grund­

a\()rag pil l 000 kronor i inkomstslaget kapital i enlighet med vad som 

anfört� i motionen. 

25. att riksdagen med avslag på propositionen i denna del hos rege­

ringen begär förslag angående rätt t i l l  avdrag för realisationsförluster 

i enlighet med vad som anförts i motionen. 

26. att rihdagcn hos regeringen begär förslag om en generell an­

stand�möjlighet för erläggande av skatt i samband med realisations­

vinstbcskattning i enlighet med vad som anförts i motionen, 

27. att riksdagen avslår propositionen vad avser räntcavdragsbe­

gränsningar. 

2R. att ribdagen med avslag på propositionen i denna del hos rege­

ringen begär förslag om beskattning av realisationsvinster vid avytt­

ring '"' fa�tigheter och bostadsditter i enlighet med vad om anförts i 

motionen. 

2Y. att rik�dagen med avslag på propo�itionens förslag angaende 

�lopad rätt till upp�kuv vid realisationsvinstbeskattningen hos rege­

ringen begär för�lag i enlighet med vad som anförts i motionen. 

30. att rik�dagen av�lär propositionen vad avser avdragsrätt för 

kostnader för v;irdehöjande reparationer och underhall respektive av­

skattning i vi!>�a fall. 

3 1 .  att ribdagcn beslutar att begrän�ningen av rätten til l avdrag för 

vLirdchöjandc reparationer sLitts t i l l  de senaste tio åren före avytt­

ring�tillnillct. 

32. att rik�dagen med avslag på propositionens förslag i denna del 

hos regeringen begär förslag om beskattning av realisation vinster av 

aktier m . m .  i enlighet med vad som anförts i motionen. 

33. att rihdagen som sin mening ger regeringen till k�inna vad i mo­

tionen anfört� om metod för be�tämning av anskaffning värde vid ak­

t ievin�tbeskattning. 

3-t. att ribelagen ho� regeringen begär förslag om avdrag för realisa­

tionsförluster i enlighet med vad som anförts i motionen. 

35. att rik�dagen hos regeringen begär förslag om schablonanskaff­

ning-.regel i enl ighet med vad som anförts i motionen. 

36. att rihdagen med avslag pa propo itionen i denna del ho� rege­

ringen bcgiir förslag om realisation�vin�tbeskattning av fordringar i 

enlighet med vad som anförts i motionen. 

37. att riksdagen hos regeringen begär förslag om avdragsrätt för 

reali�ation förluster för premieobligationer i enlighet med vad som 

anfört!> i motionen. 

JR. att rik�dagen med avslag på propositionens förslag i denna del 

ho� regeringen begiir förslag om särskilda spärregler vad beträffar 

re;tli!>atiOn!>vinst för delägare i famansföretag. 

39. att rik�dagen avslar propositionens förslag vad avser realisa­

tion�vin�tbe�kattning av övrig lös egendom. 
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40. att riksdagen avslår regeringens förslag om avkastningsskatt på 
pensionssparande, 

41. att riksdagen avslår regeringens förslag om en särskild löneskatt 
för pcnsionspremier. 

42 . att riksdagen avslår regeringens förslag om en särskild skatt för 

premie avseende försäkringssparande i utländskt försäkringsföretag, 

43. att riksdagen med avslag på propositionen i denna del hos rege­

ringen begär förslag om beskattning av mangårdsbyggnad på jord­

bruksfastighet i enlighet med vad som anförts i motionen. 

44. att riksdagen med avslag på propositionen i denna del hos rege­

ringen begär förslag om regler för schablonintäktsberäkning i enlighet 
med vad som anförts i motionen. 

45. att riksdagen hos regeringen begär förslag om konventionell be­

skattning av allmännyttiga bostadsföretag och äkta bostadsföretag i 

enlighet med vad som anförts i motionen, 

46. att riksdagen med avslag på propositionen i denna del hos rege­

ringen begär förslag om ändrad fastighetsskatt i enlighet med vad som 

anförts i motionen, 

47. att riksdagen hos regeringen begär förslag om återinförd rätt t i l l  

avdrag för faktiska kostnader i samband med resor i tjänsten i enlighet 

med vad som anförts i motionen, 

48. att riksdagen beslutar att avdrag för pensionsförsäkringspremie 

1990 skall medges med hela premien. 
49. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anförts om utgiftsbegränsningar. 

50. att riksdagen som sin mening ger regeringen ti l l  känna vad i mo­

tionen anförts om den långsiktiga inriktningen av skattepolitiken. 

Stockholm den 2 maj 1990 
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